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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

BĠREYSEL SPOR VE TAKIM SPORU YAPAN SPORCULARIN ÇOKLU 

ZEKÂ VE KĠNESTETĠK ZEKÂ TÜRÜNÜN ĠNCELENMESĠ 

Aytaç DAĞDEVĠR 

Bu araĢtırmanın amacı, bireysel spor ve takım sporu ile ilgilenen sporcularda, 

uğraĢtıkları spor dallarının çoklu zekâ kuramlarından olan kinestetik zekâları 

üzerindeki etkisini ve aralarındaki farkını araĢtırmaktır. 

AraĢtırmada yer alan sporcular kız bireysel, kız takım, erkek bireysel ve erkek 

takım sporcusu olmak üzere 4 gruptur. YaĢ aralıkları 10 ile 20 yaĢ arasındadır. Yozgat 

Gençlik ve Spor Ġl Müdürlüğü tarafından kayıt ve lisans altına alınmıĢ sporculardır. 

AraĢtırma grubunu oluĢturan sporcular; Basketbol, Futbol, Hentbol, Voleybol, 

Atletizm, Badminton, Okçuluk, Cimnastik, Judo, GüreĢ, Taekwondo, Yüzme 

branĢlarıyla uğraĢmaktadır. 300 bireysel, 283 takım sporcusu olmak üzere 583 kiĢidir.  

Katılımcılardan, cinsiyet, yaĢ, doğum yeri, kiminle ikamet ettiği, branĢ, sportif 

baĢarı derecesi, milli sporculuk durumu, anne-baba eğitim düzeyi, ailenin sportif 

geçmiĢi bilgilerini elde etmek amacıyla sosyo-demografik bilgi formunu ve 80 

sorudan oluĢan “Çoklu Zekâ Alanlarını Değerlendirme Ölçeği” ni doldurmaları 

istenmiĢtir ve 8 zekâ alanına göre sonuçlar belirlenmiĢtir. Bulunan sonuçlarda bireysel 

spor yapan ve takım sporu yapan sporcuların çoklu zekâ alanları arasında anlamlı 

farklılık olup olmadığına bakılmıĢtır. Ayrıca bireysel spor yapan sporcuların ve takım 

sporu yapan sporcuların kendi içlerinde cinsiyetlerine göre ve milli sporculuk 

durumlarına göre aralarında anlamlı fark olup olmadığına bakılmıĢtır. Elde edilen 

veriler, SPSS 24.0 paket programına iĢlenerek analiz iĢlemleri bu program aracılığı ile 

iĢlenmiĢtir. Normallik durumunun belirlenmesi için normal dağılım eğrilerine, 

Kolmogorov-Smirnov testi sonuçlarına bakılmıĢtır. 

ÇalıĢmadan ortaya çıkan sonuca göre; sporcuların çoklu zekâ alanları arasında 

ilgilendikleri spor dallarına (takım sporu, bireysel spor) ve cinsiyetlerine göre 

istatistiksel açıdan anlamlı farklılıklar vardır. Buradan yola çıkarak; bu çalıĢmada elde 

edilen sonuçlar ile ileriki zamanlarda yapılacak daha kapsamlı çalıĢmalardan elde 
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edilecek sonuçların benzer çıkması durumunda “çoklu zekâ alanları” olgusu çocukları 

spor branĢlarına yönlendirmede ya da sporda yetenek seçimi yaparken kullanılabilecek 

kriterlerden birisi haline gelebilir. 

Anahtar Kelimeler: Spor, Çoklu Zekâ Alanları, Bireysel Spor, Takım Sporu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

vi 

 

ABSTRACT 

Master’s Thesis 

MULTIPLE INTELLIGENCE AND KINESTHETIC INTELLIGENCE 

ANALYSIS OF INDIVIDUAL SPORTS AND TEAM SPORTS PLAYERS 

Aytaç DAĞDEVĠR 

The aim of this study is to analyze the effect on the kinesthetic intelligence, 

which is one of the multiple intelligence theories, of the athletes who are engaged to 

the sports branches of individual sports and team sports and the difference between 

them. 

The athletes involved in the research are 4 groups, namely girls 'individual, 

girls' team, male individual and male team athletes. Their ages range from 10 to 20. 

They are registered and licensed by the Yozgat Provincial Directorate of Youth and 

Sports. Athletes forming the research group; they are engaged in Basketball, Football, 

Handball, Volleyball, Athletics, Badminton, Archery, Gymnastics, Judo, Wrestling, 

Taekwondo, Swimming. There are 583 people including 300 individual and 283 team 

athletes. 

Participants are asked to fill up a socio-demographic information form and 

Evaluation of Multiple Intelligence Areas scale that contains 80 questions in order to 

obtain data about gender age, place of birth, branch, athletic performance, national 

sporting status, parents' education level and the family's sporting background. The 

results were determined according to the 8-intelligence field. In the results, it was 

investigated whether there was a significant difference between the multiple 

intelligence areas and kinesthetic intelligence types of the athletes and team sports 

athletes. In addition, it was examined whether there was a significant difference 

between the athletes and team sports athletes according to their gender and national 

sporting situation. The data obtained were processed in SPSS 24.0 package program 

and analyzed by this program. Normal distribution curves, skewness-kurtosis 

coefficients and Kolmogorov-Smirnov test results were examined for the 

determination of normality. 

According to the result of the study; The multiple intelligence fields of the 



 

 

vii 

 

athletes vary according to the sport of interest (team sport, individual sport) and 

gender. Starting from here; if the results obtained in this study and the results obtained 

from the more comprehensive studies are similar, the phenomenon of “multiple 

intelligence areas ebilir may become one of the criteria that can be used in referring 

children to sports branches or choosing skills in sports.  

Keywords: Sport, Multiple Ġntelligence Types, Indıvıdual Sports Team Sports. 
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ÖNSÖZ 

Spor, günümüzde önemli alanlardan birisi olarak görülmektedir. Bu önemi spor 

alanında yapılan yatırımlardan, spor alanında bilinçli bir neslin yetiĢmesinden, spor 

yaĢının alt ve üst sınırında meydana gelen değiĢikliklerden, profesyonel ve amatör 

sporcu sayısında meydana gelen artıĢtan ve spor alanında yapılan akademik ve 

bilimsel çalıĢmaların yoğunlaĢmasından anlayabilmekteyiz.  

 Sporun bilimsel olarak zekâ ile arasında güçlü bir iliĢki olduğu bilinmektedir. 

Sporun faydaları incelendiğinde, zekâ üzerinde olumlu etkileri olduğu da 

bilinmektedir. Bu sebeple sporcuların çoklu zekâ alanları ve kinestetik zekâ alanı 

üzerine araĢtırma yapmak bu alanda yeni bilgiler açığa çıkarmak önem arz etmektedir. 

Ölçekleri uygulamam için sporculara ulaĢım kaynaklarımı kolaylaĢtıran ve 

sporcuların ölçekleri özverili Ģekilde doldurmalarını sağlayan Yozgat Gençlik ve Spor 

Ġl Müdürlüğü bünyesinde görev yapan antrenörlere Ģükranlarımı sunuyorum.  

AraĢtırma esnasında gerek akademik anlamda gerekse bu tezin hazırlanması 

sürecinde beni daima destekleyen, yönlendiren, umutsuzluğa düĢtüğüm her an çözüm 

yolları sunan ve her zaman örnek alacağım değerli danıĢmanım Dr. Öğr. Üyesi Bekir 

BarıĢ CĠHAN‟ a teĢekkür ederim.  

Ayrıca, yaĢamım boyunca beni her konuda destekleyen, bana güvenen ve 

yanımda olan değerli aileme, her zaman gücüme güç katan babam Nazım 

DAĞDEVĠR‟ e desteğini her an arkamda hissettiğim annem Rabia DAĞDEVĠR‟ e ve 

ihtiyaç duyduğum her an yanımda olan eĢim Gizem DAĞDEVĠR‟ e tüm kalbimle 

teĢekkür ediyorum. 

 

           Aytaç DAĞDEVĠR

                         Ağustos, 2019 
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1. GĠRĠġ 

Bu bölümde tez konusu olarak ele alınan probleme, araĢtırmanın amacına, 

araĢtırmanın önemine, sınırlılıklarına, araĢtırmaya baĢlarken yapılan varsayımlara ve 

tezde geçen terimlerin hangi anlamlarda kullanıldığına iliĢkin bilgilere yer 

verilmektedir. 

 1.1. Problemin Durumu 

Zekâ, yüzyıllar boyunca tartıĢılmıĢ, açıklanmaya ve tanımlanmaya çalıĢılmıĢ bir 

kavramdır. Zekâ‟ nın açıklanması ile ilgili farklı görüĢlerin yanı sıra çok fazla tartıĢılan 

baĢka bir konu da zekânın ölçülmesidir. Zekâyı ölçme konusunda çalıĢan her 

araĢtırmacı, test maddelerini kendi zekâ anlayıĢına göre oluĢturur. Günümüzde 

Stanford-Binet adı verilen test yaygın olarak kullanılmaktadır. Stanford-Binet testinden 

sonra yaygınlaĢmaya baĢlayan zekâ testleri, insan zekâsının ölçülebileceği ve zekâ 

seviyesinin de IQ olarak bilinen tek bir sayıya indirgenebileceği görüĢünü ortaya 

çıkarmıĢ ve bu görüĢ günümüze değin birçok eğitimci arasında yaygınlaĢarak kabul 

görmüĢtür (Saban, 2005). 

Nöropsikoloji ve geliĢim uzmanı Howard Gardner insan zekâsının objektif bir 

Ģekilde ölçülebileceği tezini eleĢtirerek zekânın tek bir faktörle açıklanamayacak kadar 

çok yeteneği içerdiğini ileri sürmüĢtür (Gardner, 1983).  

Gardner 1983‟ de yayınlanan “Zihnin Çerçeveleri: Çoklu Zekâ Teorisi” 

kitabında yedi ayrı ve evrensel kapasite önermiĢtir. Bu kapasite ya da zekâlar her 

bireyde doğuĢtan var olmakta ama farklı kültürlerde farklı biçimlerde ortaya 

çıkmaktadır (Bümen, 2004). 

Gardner‟ a göre zekâ:  

1. Gerçek bir problemi çözmek için gerekli yetenekler kümesi,  

2. Bir (veya daha çok) kültürde değer verilen bir ürün veya hizmet ortaya koyma 

yeteneği,  

3. Yeni bilgi üretmek için problem keĢfetme, çözme (veya problem yaratma) 

kapasitesidir (Özden, 2008).  
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Gardner zekâya etkisi sınırlı tutulan özel yetenekleri de zekâ alanları olarak 

kabul etmiĢ ve bunu yapmadaki amacının bir insanın mükemmel bir müzik yeteneğine 

sahip olmasına rağmen sayısal ve sözel yeteneklerinin düĢük olmasından dolayı zeki 

kabul edilmemesini engellemek olarak açıklamıĢtır (Özden, 2008).  

Böylelikle Gardner zekânın tanımlanmasında ve ölçülmesinde yepyeni bir bakıĢ 

açısı getirmiĢtir. Gardner‟ a göre zekâ çok yönlüdür; bireyin doğuĢtan getirdiği zekâ 

iyileĢtirilebilir, geliĢtirilebilir ve değiĢtirilebilir (Gardner, 1999).  

1999 yılında yayımladığı “Intelligence Reframed: Multiple Intelligences for the 

21st Century” isimli kitabında Gardner çoklu zekâ teorisini yeniden formüle etmiĢ ve 

zekâ alanlarını sekize çıkarmıĢtır. Bunlar; sözel-dil zekâsı, mantıksal-matematiksel 

zekâ, görsel-uzamsal zekâ, müziksel-ritmik zekâ, bedensel-kinestetik zekâ, sosyal zekâ, 

içsel zekâ ve doğacı zekâdır. Çoklu zekâ anlayıĢına göre, tüm zekâlar eĢit değerdedir ve 

içlerinden biri ya da birkaçı diğerlerinden daha önemli değildir. Zekâlar her zaman 

birlikte çalıĢırlar ve her zaman birbirleriyle etkileĢim halindedirler. Örneğin, bir futbol 

oyuncusu bedensel zekâyı koĢar, yakalar ve vururken; uzamsal zekâyı sahayı ve 

görevini tanırken, dil ve sosyal zekâyı takımıyla tartıĢırken ve paylaĢırken; öze dönük 

zekâyı kendini değerlendirirken kullanmaktadır (Bümen, 2004).  

Bedensel zekâ, bedeni duyarlı ve etkili Ģekilde kullanma yeteneğidir. Bedensel 

zekâsı yüksek olan bireyler bedenlerini bir bütün ve parça olarak kullanma kapasitesine 

sahiptirler, ayrıca zihin ve beden bağlantısını çok baĢarılı bir Ģekilde kurabilirler. BaĢka 

bir deyiĢle, bu zekâ, vücut hareketlerini kontrol etmeyi ve yorumlamayı, fiziksel 

nesneleri manipüle etmeyi ve vücut ile zihin arasında bir uyum oluĢturmayı sağlar 

(Bümen, 2004). 

Sosyal zekâ ise diğer insanları anlama yeteneğidir. Karakter ve kiĢilikleri anlama 

ve değerlendirmede oldukça yetenekli olan insanların bu tür zekâya sahip oldukları 

kabul edilir. Bu insanlar düĢünme ve akıl yürütmede çok yeteneklidirler. Bu zekâ, sözel 

ve sözel olmayan iletiĢim becerileri ile ortak fayda amacına ulaĢmak için gereken 

güven, saygınlık, liderlik ve diğerlerini güdüleme yeteneği ile ilgilidir (Bümen, 2004).  

Düzenli olarak yapılan spor hem fiziksel hem de psikolojik değiĢikliklere yol 

açar. Sporun bireyde meydana getirdiği en önemli değiĢikliklerden biri de 
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sosyalleĢmedir. SosyalleĢme sürecinde sporun üstlendiği rolü en belirgin olarak spora 

katılımı en yüksek düzeyde olan bireylerde görmek mümkündür (Ġkizler, 2000).  

Howard Gardner (1983) Ġnsanların farklı türden zekâya sahip olduğunu 

bunlardan bir kaçının diğerlerine nazaran daha baskın olduğundan bahsetmektedir ve 

bunlar: 

1. Sözel dilsel zekâ 

2. Mantıksal matematiksel zekâ  

3. Müziksel ritmik zekâ 

4. Görsel uzaysal zekâ  

5. Bedensel kinestetik zekâ 

6. KiĢilerarası zekâ 

7. Ġçsel zekâ 

8. Doğal zekâ 

Bedensel kinestetik zekâya sahip olanlar belli bir yerde uzun süre kalamazlar. 

Biz bunlara hiperaktif diyoruz. Birçok sınıf öğretmeni bu tür zekânın beden eğitimi 

öğretmenlerinin alanına dâhil edilmesi gerektiğini düĢünmektedir. Bu zekâsı iyi olan 

öğrenciler farklı bir sınıf ortamı isterler çünkü daima hareketli olma eğilimindedirler. 

Bu yüzden bu öğrenciler için en uygun ders beden eğitimidir. Ancak, birçok eğitimci 

beden eğitimi dersinin orta öğretimde yeterince önemsenmediğini belirtmektedirler. Bu 

durum öğrencilerin bedensel kinestetik zekâlarının geliĢmesini engellemektedir. Sonuç 

olarak, farklı zekâ türlerine sahip olan öğrencileri dikkate almak ve zekâ türlerine uygun 

stratejileri ve teknikleri eğitim programlarımıza dâhil etmemiz gerekmektedir. 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı bireysel spor ve takım sporu ile ilgilenen sporcularda, 

uğraĢtıkları spor dallarının çoklu zekâ kuramlarından olan kinestetik zekâları üzerindeki 

etkisini ve aralarındaki farkını araĢtırmaktır. 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Zekâ, uzmanların ve bilim adamlarının uzun yıllardır üzerinde durdukları bir 

kavramdır. Zekânın ne olduğu, kimlerde ne düzeyde olduğu, zekâyı olumsuz veya 
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olumlu yönden etkileyen Ģeyler ve nasıl daha yüksek zekâya sahip olacağımız yüz 

yıllardır tartıĢma konusudur. Yapılan araĢtırmalarda zekânın bir iki cümleyle 

özetlenemeyecek kadar karmaĢık bir sistem olduğunu ve eskiden bildiğimiz birçok 

doğrunun aslında çok da doğru olmadığını fark edilmiĢtir.  

YaĢadığı dönemde önemli geliĢmeler kaydeden ve bir öğrenme psikoloğu olan 

Howard Gardner‟ la beraber zekâ alanında yenilikler ortaya çıkmıĢtır. Gardner 

kiĢilerdeki zekânın tek bir boyutta, yani sadece sözel ya da sadece sayısal olarak 

değerlendirilemeyeceğini ve farklı boyutlarıyla ele alınması gerektiğini ortaya 

koymuĢtur. Gardner‟ a göre bir insan herhangi bir ürünü meydana getirebiliyor, 

herhangi bir soruna etkili çözümler üretebiliyorsa o insan zekidir ve bildiğimiz 

anlamlardaki zekânın farklı olarak ele alınması gerekir. Bu farklı alanlar hayatın her 

alanıyla ilgili olabileceği için de kiĢileri bir iki tanım içine sıkıĢtırmak son derece 

yanlıĢtır. Gardner‟ ın bu iddiası ve çalıĢmaları çok büyük bir ilgi görmüĢtür ve artık 

zekâ üzerinde kabul edilen bir gerçek durumuna gelmiĢtir. 

Gardner; “Zekâ, hayat süresince karĢılaĢılan farklı durumlarda ve olaylarda 

sorunların üstesinden gelerek problemleri çözme ve yeni ürünler, yeni çözümler 

yaratabilme kapasitesidir. Böylece zekâ, her an değiĢen dünyada yaĢamak ve bu 

değiĢimlere ayak uydurabilmek amacıyla her bireyde bulunan ve tamamen kendine özgü 

olan yetenek ve becerilerin toplamıdır. Sonuç olarak da zekâ, içinde bulunduğumuz 

topluma faydalı Ģeyler yapabilme, faydalı ürünler sunabilme kapasitesidir.” Sözleriyle 

zekâ ile ilgili görüĢlerini dile getirmiĢtir.  

Günümüze kadar bireysel ve takım sporu yapan sporcuların çoklu zekâ ve 

kinestetik zekâ türleri üzerine yapılan araĢtırmaların az olması sebebiyle, ulaĢılan 

sonuçlar bu alana farklı bir boyut kazandıracaktır.  

Bu yöndeki eksikliklerin giderilmesiyle, sporcuların hem spor yaĢamında hem 

de gerçek hayatta karĢılaĢtığı problemlere etkili ve verimli çözümler üretebilme 

becerileri, çözüme kavuĢturulması gereken yeni ve karmaĢık yapılı problemleri 

keĢfetme yeteneklerinin arttırılması, duyusal ve düĢünsel etkinliklerde var olan, fiziksel 

enerjiye sahip öğrencilerin yetiĢtirilmesi açısından önlemli olduğu düĢünülmektedir. 
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1.4. Sayıltılar 

AraĢtırma yapılırken ve bulgular yorumlanırken aĢağıdaki hususlar göz önünde 

tutulacaktır. 

 Alınacak örneklem evreni temsil edebilecek niteliktedir. 

 Ölçeğe verilecek cevapların doğru olduğu kabul edilecektir. 

 Denekler ölçeği cevaplarken tam kapasitelerini kullanacaklardır. 

 Ölçek istekli kimselere uygulanacaktır. 

1.5. Sınırlılıklar 

 Bu araĢtırma Yozgat Gençlik ve Spor Ġl Müdürlüğü bünyesinde spor yapan 583 

sporcu ile sınırlıdır. 

 Bu araĢtırma ölçekten elde edilecek verilerle sınırlıdır. 

 Bu araĢtırma deneklere uygulanacak 1 adet ölçek ve KiĢisel Bilgi Formu ile 

sınırlıdır. 

 Bu araĢtırma sadece bireysel spor ve takım sporu ile uğraĢan erkek ve kız 

sporcular ile sınırlıdır. 

1.6. Tanımlar 

Spor: Ġnsan vücuduna faydalarının hemen beklenilmediği, kendi içinde kurallarının 

olduğu bireysel ya da grup halinde, oyun olarak kendisini ortaya koyan fiziki 

yarıĢmaların bütünüdür. (Çoknaz, 1998). 

Bireysel Spor: Tek baĢına yapılabilen veya genel olarak yarıĢmacıları teke tek karĢı 

karĢıya getiren sporlar veya ferdi olarak yapılan sporlardır. (Atletizm, atıcılık, jimnastik, 

taekwondo, judo, karate vb.) (ġahin, 2006).  

Takım Sporu: Bir spor dalında karĢılaĢmalara, yarıĢmalara katılmak üzere, geçici veya 

kalıcı olarak oluĢturulmuĢ sporcular topluluğu ya da ekibidir. (basketbol, voleybol, 

hentbol, futbol vb.) 

Zekâ: Öğrenme, öğrenileni kullanma ve öğrenilenlerden yeni çözüm yolları üretebilme 

kapasitemizdir. DüĢünüp akıl yürütebilme; sorgulayıp sonuç çıkarabilme becerisidir. 
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Çoklu Zekâ Kuramı: Harvard Üniversitesi‟ nde bilimsel çalıĢmalar yapan Amerikan 

Psikolog Howard Gardner tarafından öne sürülen bir yaklaĢımdır. Bu yaklaĢıma göre 

insan zekâsı 8 alt kategoriye ayrılmıĢ ve 9. alt kategori üzerine de araĢtırmalar 

baĢlamıĢtır. Mevcut 8 alt kategori, insanın sahip olduğu zekâsını hangi alanlarda daha 

etkin kullanabildiğini gösteren veya sınıflandıran zekâ türlerinden 

oluĢmaktadır. Gardner çoklu zekâ kuramına göre her insanın özel yetenek alanları ve 

zekâsını kendine özgü kullanma biçimi vardır. Çoklu zekâ kuramı, zekânın tek 

olduğunu ama kendi içinde sınıflara ayrıldığını (zekâ çeĢitleri olduğunu) ifade eder. 

Bununla birlikte her zekâ çeĢidinin dinamik olup geliĢtirilebilir olduğunu belirtir. 
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2. GENEL BĠLGĠLER 

2.1. Sporun Tanımı 

Ġlgilenenler bakımından yarıĢma kazanmaya yönelik fiziksel, zihinsel ve teknik 

bir amaç; seyredenler açısından, estetik duygu ve heyecan edindiren bir ilerleme süreci; 

tamamlayıcılık açısından ise anatomi, fizyoloji, ortopedi, psikoloji, bio-mekanik ve 

bunun gibi bilim alanlarının etkisi ile ilerleyen, süregelen bilimsel bir kavramdır (Erkal, 

1992). 

BaĢka bir ifadeyle spor, bireyin çevresini, insani çevreye uyumlu hale getirirken 

edindiği birikimleri geliĢtiren birtakım kurallar dâhilinde araçlı veya araçsız, bireysel 

veya bir grupla beraber, boĢ vakit veya bütün zamanını alacak bir biçimde meslek 

edinerek uyguladığı sosyalleĢtirici, ruh ve fizik bakımından ilerlemekte olan rekabetçi, 

dayanıĢmacı ve kültürel bir olgudur (Ünal, 2003). 

Koludar (1988)‟ ın tanımına göre ise bireyin bir takım düzenlemeler dâhilinde 

fiziksel hareketlerini ve motor becerilerin, zihinsel, ruhsal, sosyal davranıĢlarını 

geliĢtiren ve ilerleten, tüm bu özelliklerini yine bir takım düzenlemelerle beraber 

yarıĢtırmayı amaç edinen sosyal, biyolojik ve pedagojik bir eylemdir (Koludar, 1998).  

Spor, incelik ve zamanlama isteyen fiziksel hareketlerinin doğrudan kendisinden 

zevk alırken mutlu hissettiren, dahası bireyi rahatlatan ve genelde bir dizi kurallar 

çerçevesinde ortaya konan hareketlerin tümüdür (Özbaydar, 1986).   

Spor yapmak yalnızca fiziksel olarak değil, aynı zamanda sosyalleĢme ve 

topluma uyum sağlamada bir araçtır.   

 Öyleyse spor, etkileĢim, duyuların kontrolü için uygundur.  

 Spor etkinliklerine dâhil olan bir kiĢi hareketler yardımıyla kendini daha iyi 

ifade etme becerisini geliĢtirir.   

 Olumsuz davranıĢlara örnek olan saldırganlık, utangaçlık, öfke, kıskançlık gibi 

duyguların kontrolünü, duygularını kontrol edebilmeyi öğrenir. Bu sebeple 

uyum sağlama süreci olumlu ilerler.   

 Spor, sinir sistemi üzerine olumlu bir Ģekilde etki ederek sinir sisteminin dengeli 

bir Ģekilde çalıĢmasını sağlar.   
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 AĢırı heyecanın, saldırganlık duygusunun ve sürekli gerginlik halinin ortadan 

kalkmasına etki eder. Spor aracılığıyla elde edilen baĢarılar özgüveni ve 

özsaygıyı arttırır (Feist, 1990).  

 KiĢilere ortak faaliyetler içerisinde bulunmayı sağlar.  

 Rekabet, mücadele, çalıĢma disiplini sağlar.  

 Kazanmayı ve kaybetmeyi kabullenmeyi sağlar.  

 Kendini ifade etmeyi, baĢkalarının düĢünce ve inançlarına saygı göstermeyi 

sağlar.  

 Ġnsanlarla sağlıklı iliĢkiler kurmada yardımcı olur (ġahan, 2008).   

 KiĢinin dinamik, sosyal çevrelere dâhil olmasını sağlar.  

 Bireyin kendini dar dünyasından kurtararak baĢka ortamlara, baĢka bireylere ve 

insanları etkilemesine yarar sağlar.   

 ArkadaĢlık kurmaya, arkadaĢlıkları pekiĢtirmeye ve kaynaĢmaya destek olur 

(Küçük, 2004). 

2.2. Sporun Tarihçesi 

Sporun kelime anlamı; Latince dağıtmak, birbirinden ayırmak anlamına gelen 

Disportare veya Deportare kelimelerinin kısaltılması sonucu, Sport olarak söylenmeye 

baĢlamasıyla ortaya çıkmıĢtır. Fransız hümanistleri bu terimi top oyunları anlamına 

gelecek biçimde kullanmıĢtır. Tarihteki ilk sporsal faaliyetler, araçlı veya araçsız 

yapılan savunma ve saldırı ağırlıklı olanlardır. Bunun sebebi ilk çağlardan beri bireyin 

doğaya karĢı içinde bulunduğu ölüm-kalım çatıĢmasından kaynaklı bedensel 

hareketlerin bir ifadesidir (FiĢek, 1998).  

Ġlk insanların doğanın zorluklarına karĢı yaĢam savaĢı vererek ilk çağlara dayanan 

beslenme, kendini koruma, barınma, giyinme gibi temel hayati etkinlikler beden kültürü 

olarak sayılmasa da, yine de bir baĢlangıç olarak düĢünülebilir (Erkal, 1982).  

Spor; bir toplumda var olan tüm kültür ögelerinin vazgeçilmezi olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. KiĢilerin, fiziksel hareketlerinin organize olmuĢ bir biçimde yaĢamlarına ve 

bazen de yarıĢmaya dönük sportif bir faaliyete nerdeyse her toplumda yer verilmiĢtir 

(Afyon, 1997).  

Ġnsanoğlunun, doğayla mücadelelerinden kaynaklı ortaya çıkan spor, kendinden 
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sonraki dönemlerde takım sporları Ģeklinde varlığını devam ettirmiĢtir. 1986 yılında yapılan 

ilk modern olimpiyatlar, toplumların oyunlar sayesinde kendilerini ön plana çıkarmalarını 

ve sporun barıĢ ortamı içerisinde uygulanmasına neden olmuĢtur (Afyon, 1997).  

Sporun tarih sahnesine çıkmasıyla birlikte Türkler içinde spor faaliyetleri etkili 

olmaya baĢlamıĢtır. Türkler de diğer topluluklar gibi sporu sosyal ve psikolojik olarak 

oyunlarla, eğlencelerle kendi kültürlerinin bir parçasıymıĢ gibi yapmaktaydılar. Spor, at, 

savaĢ, sefer, eğlence, yarıĢma ve oyunlarda kullanılan bir araç olup, düğün ve eğlencelerde 

cirit oyunları oynanmıĢtır. Spor ile eğitim faaliyetlerini birleĢtiren askerler, antrenmanlarla 

savaĢa hazırlanmıĢlardır. Osmanlılar da spor, savaĢ eğitimi amacıyla yapılmıĢtır. Askeri 

kurumlarda beden eğitimi ve spor, acemi oğlan ve cambazhanelerde askeri talim olarak 

yaptırılırdı. Osmanlı devletinde spor tekkeleri açılmıĢ ve bu tekkeler kiĢi ve toplumun 

çıkarlarının eĢit olduğunu kabul etmiĢ, mensuplarını koruyarak bir sosyal güvenlik vazifesi 

görmüĢtür (Mengütay, 1997).  

Cumhuriyetin ilanından sonra Atatürk‟ ün önderliğinde Türk sporunda geliĢmeler 

görülmeye baĢlanmıĢtır. 1920 yılından bugüne kadarki süre boyunca birden fazla Beden 

Eğitimi ve Spor Bölümleri faaliyete baĢlamıĢ olup; bunların çoğunluğu 1992‟ de Beden 

Eğitimi ve Spor Yüksekokulu (BESYO)‟ ya dönüĢtürülmüĢtür (Türkel, 2010). 

2.3. Spor Kavramı 

Çok yönlü bir olgu olması nedeniyle spora çok sayıda ve birbirinden farklı tanımlar 

getirilmiĢtir. Bu farklılıkların temel nedeni spora bakıĢ açısının farklı olmasından 

kaynaklanmaktadır. AĢağıda bu tanımlar verilmiĢtir.  

Spor; çocukluk yıllarında oyun Ģeklinde ortaya çıkar ve bir enerji birikiminin 

oluĢmasıyla birlikte, aile ortamı dıĢında bazı iliĢkilerin meydana gelmesine neden olur. Aile 

ortamına ya da toplumsal ortama uyum sağlayamayan gençler spora yöneldikleri zaman 

psikolojik boĢalım nedeniyle rahatlamakta, dengeli bir kiĢiliğe kavuĢmaktadır. Sportif 

öğelerin tümünde dinlenmek, eğlenmek olduğu kadar aynı zamanda sosyal bir kaynaĢma da 

söz konusudur. Toplumla kaynaĢma ve özdeĢleĢme konusunda spora önemli görevler 

düĢmektedir. Sporun sağladığı bedensel ve ruhsal anlamdaki doyum olanakları, serbest 

zamanları ve yaĢam seviyeleri düzenli olarak artan sanayileĢmiĢ ülkelerin özlemini duyduğu 

yeni bir yaĢam biçimimin ayrılmaz parçasıdır (Kat, 2009). 

Günümüz dünyasında spor; bireyin toplumsal uyumu, ruh ve beden sağlığı, yarıĢma 
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kazanma öğelerini içermektedir. KiĢiliğin oluĢumu ve geliĢimi yönünden eğitimcilerin 

önerdikleri bir disiplin, enerjiyi biçimlendirmek, dengeli ve mücadeleci bir anlayıĢ 

uyandırmak için yöneticilerin kullandıkları bir yöntem, insana haz ve doyum veren bir oyun 

güdüsünün geliĢkin kurallara bağlanmıĢ anlatım Ģeklidir (Kat, 2009).  

Birden fazla boyutu olan spor; yarıĢma ve performansa dönük, sağlıklı yaĢam, 

serbest zamanlarını değerlendirmek, toplumsal bağları kuvvetlendirmek, hoĢ vakit geçirmek 

gibi amaçlar için yapılabilir. Ayrıca spor, gerçekleĢtirildiği yer ve zamanına göre farklı 

türlere ayrılmaktadır. Bu nedenle sporu tek ve kesin bir tanımla ifade etmek zordur. Spor, 

baĢarıyı geniĢletme ve müsabakalarda kazanma amacıyla ortaya çıkan gayreti fiziksel 

olarak diğer bireylerden daha kabiliyetli kiĢilerin ayırt edilmesini ve bunların uzun süreli ve 

geniĢ kapsamlı bir eğitim-öğretimle yetiĢtirilmesini öngörmektedir (Kat, 2009).  

Spor, bireysel ve takım sporu adı altında, kendine ait kurallar çerçevesinde, 

genellikle müsabakaya yönelik fiziksel ve zihinsel becerilerin geliĢimini destekleyen, eğitici 

ve eğlendirici bir süreçtir (Mengütay, 1997).  

Spor, uğraĢan kiĢi açısından kazanmaya yönelik teknik ve taktiksel bir gayrete 

dayanan, izleyen kiĢiler tarafından müsabakaya yönelik bir süreçtir. Toplum tarafından var 

olan bir çerçeve içerisinde, bazen içinde bulunduğu toplumun çeliĢki ve özelliklerini tüm 

açıklığı ile birlikte gösteren bir ayna, bazen ise; bulunduğu duruma göre ona yön gösteren 

etkin bir araçtır (FiĢek, 1998). 

Spor; kiĢinin, bedensel ve ruhsal sağlığını geliĢtirmek, kiĢiliğin ortaya çıkmasını 

desteklemek, karakter özelliklerinin geliĢimine katkıda bulunmak, bilgi, beceri ve yetenek 

kazandırarak çevreye uyum sürecini kolaylaĢtırmaktadır. KiĢiler, toplumlar ve 

uluslararasında dayanıĢma, kaynaĢma, barıĢı sağlamak, kiĢinin mücadele gücünü 

arttırmanın yanında belirli kurallar çerçevesinde, rekabet ölçüleri içerisinde mücadele etme, 

heyecan duyma, yarıĢma ve yarıĢma da baĢarılı olma amacıyla yapılan faaliyetler olarak 

tanımlanabilir. Bu özelliklerinden yola çıkarak günümüzde spor, çok yönlü, faydalı, çok 

amaçlı ve çeĢitli boyutlar kazanarak evrenselliğe ulaĢmıĢtır (Türkel, 2010). 

Spor, kiĢinin bedensel ve ruhsal sağlığının geliĢtirilmesini, belli kurallara dayanarak 

rekabet ölçüleri içinde mücadele etme, heyecan duyma, yarıĢma, kazanma ve gerçek 

anlamda baĢarı gücünün arttırılması bireysel olarak en üst düzeye ulaĢması için yüksek 

noktaya çıkarılması yolunda gösterilen yoğun çabalardır (Aracı, 1999).  
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Somuncuoğlu‟ na (1975) göre spor, sağlıklı bir geleceğin yetiĢmesinde çok önemli 

bir yere sahiptir, hatta temel eğitimin parçasıdır. Bireyin mutluluğu, bir bakıma bedensel ve 

ruhsal sağlığının beraber olarak, tam ve sürekli olarak devam etmesine bağlıdır. Bireylerin 

hayatlarını sağlıklı bir Ģekilde sürdürmelerinde, fiziksel ve ruhsal geliĢimlerini 

sağlamalarında spor önemli bir yer tutar. Ayrıca, bireylerin yaĢadığı toplumla ve diğer 

toplumlarla olan iletiĢimlerini dostluk içinde sürdürebilmelerinde spor önemli bir yer 

tutmaktadır (Türkel, 2010).  

Spor; yarıĢma, zevk, sağlık, estetik, eğlence, oyun, reklam, propaganda, meslek, 

bilim, boĢ zamanları değerlendirme aracıyken aynı zamanda kiĢi ve toplumlararası iliĢkileri 

organize eden bir olgudur. Spor aynı zamanda hem bedene hem de ruhsal yapısına hitap 

eden bir sosyal davranıĢtır. Sporun sadece eğlence amacıyla yapılmadığının fark edilmesi 

ve kurallar çerçevesinde var olan bir oyun olduğunun bilinmesi gerektiğini vurgulamaktadır 

(Erkal, 1982).  

Spor toplumsal yaĢamın ve toplumsal kültürün ayrılmaz bir bileĢenidir ve aynı 

zamanda zaman içerisinde değiĢmektedir. Nasıl insanlık doğayı kontrol altına almaya 

çalıĢıyorsa, spor da insanın kendi vücudunu kontrol altına alma çabasının bir sonucudur. 

Bireyler spor sayesinde bir grup veya takıma katılarak yalnızlıktan uzaklaĢabilir. Bir takımı 

destekleyerek, baĢarı veya baĢarısızlıklarını benimseyerek bir bütün olur ve takımın 

baĢarısından kendine pay çıkartır. Yalnızken coĢkulu tavırlar sergilemezken, topluluk içinde 

bu tavır değiĢebilir. Bu yüzden psikiyatristler sporun yapıldığı her yeri hastane olarak 

nitelendirmektedir. BastırılmıĢ duyguların dıĢarıya çıkmasına, kiĢilerin kendilerini 

yenilemesine vesile olan spor ortamları, psikiyatristler tarafından tedavi yerleri olarak 

görülmektedir (Voigt, 1998).  

Tercan‟ a göre spor, sosyolojik bir olgudur. Sportif etkinlikler, toplumsal ortamda 

geliĢir. Her spor kendine özgü ayırt edici bir alt kültürün kendine özgü değerler, normlar ve 

dil geliĢtirmiĢtir. Spor faaliyetleri toplumsal gerçekleri yansıtmaktadır. DeğiĢik ülkelerde 

çeĢitli sporlar incelendiğinde toplumların özellikleri ve hayata bakıĢ açıları ile ilgili bilgiler 

edinilebilmektedir. Tüm ifadeler ve tanımlarda göstermektedir ki spor, bireyler üzerinde 

fizyolojik, zihinsel, ruhsal ve pedagojik anlamda çok önemli görevler ve etkiler üstlenmekte 

ve göstermektedir (ġahan, 2007). 
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2.4. Sporun Etkileri 

2.4.1. Sporun psikolojik etkileri 

Son zamanlarda spor birçok insan için vazgeçilmez bir unsur haline gelmiĢtir. 

Böylelikle bireyler yaĢam kalitelerini arttırabilmektedir. KiĢileri spora yönlendiren nedenler 

sadece fiziksel ve zihinsel alanla bağlantılı değildir. Aynı zamanda baĢkalarıyla etkileĢim 

içinde olma, yalnızlıktan korkma ve sosyal birey olma ihtiyacı da en az spor ve sağlıklı 

yaĢam kadar önemli bir yere sahiptir. Spor yalnızca fiziksel ve psikolojik anlamda bireyin 

eğitim hayatında bulunmaz, aksine spor insanlarla birlikte hareket etme, sorumluluk sahibi 

olma, bireyin iç disiplinine sahip olmasına yardımcı olur. SosyalleĢmeyi bireyin içinde 

yaĢadığı toplumun değer yargılarına uygun davranıĢ geliĢtirme süreci olarak ele 

aldığımızda, sporda kiĢinin biçimlenmesinde vazgeçilmeyecek unsurlardan biri olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Özellikle eğitimde sporun kullanılması, öğrencilerin geliĢim 

özellikleri açısından çok büyük bir önem taĢımaktadır. Sporsal etkinliklerle ilgilenen 

öğrencilerde kiĢiliğin geliĢmesi ve biçimlenmesi son derece önemli rol oynamaktadır. 

Takım oyunlarıyla birlikte öğrenciler, kendi çıkarlarından çok, bulundukları takımın 

çıkarlarını ön planda tutmak zorundadır. Ve böylelikle kiĢide mensubiyet ve fedakârlık 

duyguları geliĢir. KiĢi sporla birlikte haklarını korumayı, saygı duymayı, iĢbirliği ve 

paylaĢım içinde olmayı, kurallara uymayı, doğru ve yanlıĢı ayırt edebilmeyi 

öğrenebilmektedir. Psikolojik yönden bakıldığında, spor yapan kiĢilerde haz alma ve 

mutluluk duygularının arttığı görülmektedir. Günümüzün hastalığı olarak bilinen stresle 

baĢa en kolay baĢa çıkma yöntemi spordur. KiĢilerin günlük hayatlarındaki sıkıcı yaĢam 

tarzı ve anlayıĢını spor sayesinde ortadan kaldırmak mümkündür. KiĢilerin rahatlamasının 

yanında kendilerini mutlu hissetmeleri ve yaptıkları iĢi baĢarmıĢ olmanın hazzını yaĢamaları 

sağlanmıĢ olur (ġahan, 2007).  

KiĢinin bireysel geliĢimi toplumsal geliĢiminden ayrı tutulamaz. Spor etkinlikleri, 

kültürel etkinlikleri kapsadığından dolayı, bireyler sporla birlikte toplumsal kurallarla 

bütünleĢerek, örf ve adetleri öğrenme aĢamasında iken, farkına varmadan kendi kiĢiliğinin 

de Ģekillenmesine katkı sağlamaktadır. Spor kuralları olan bir etkinliktir olduğundan, kiĢi 

spor esnasında kendi iç denetiminin de disiplinize olmasını sağlamaktadır (ġahan, 2007). 

Spor eskilerden bugüne bir ahlak ve kültür oluĢturarak gelmiĢtir. Spor, yapan 

kiĢinin, içgüdüsünde bulunan saldırganlık, kızgınlık gibi olumsuz dürtülerin olumlu hale 
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dönüĢmesiyle, baĢarma isteği ve daha ileriye gitme arzusu gibi duyguların, toplumsal ve 

bireysel desteğinde katkısıyla birlikte, kiĢilik kazanılmasında etkili bir faktördür. Yine 

insanın doğasında bulunan saldırganlığa karsı barıĢçı, boĢalma imkânı sağlamakta, bu 

dürtünün kontrolü için uygun bir yarıĢma ortamı sağlanmaktadır (ġahan, 2007). 

2.4.2. Sporun fizyolojik etkileri 

Spor kiĢilere fizyolojik olarak önemli kazanımlar sunar ve sağlık açısından 

önemli olan düzenli spor yapma alıĢkanlığının da kazanılmasına neden olur. Her gün 

düzenli olarak yapılan bedensel egzersizlerin, sağlık açısından önemi gün geçtikçe daha 

belirgin bir hal almaktadır. Düzenli spor etkinlikleri ile kasların, kemiklerin, eklemlerin, 

kalp-damar sistemi ve fonksiyonlarının en doğru biçimde iĢleyiĢini gerçekleĢtirmek 

amaçlanmaktadır. Günümüzde insan ömrünün uzadığı da düĢünülürse, spor 

faaliyetlerinin önemi daha iyi anlaĢılır. Uzun süreli hareketsizlik öncelikle, insan 

vücudunun hareket özelliğini yitirmesine ve fiziksel çöküntüye sebep olur. Gündelik 

hayatımızın bir parçası olan kaygı yüzünden gerileme ve güçsüzlük bireylerin 

baĢarılarını gölgeler. Düzensiz ve yanlıĢ beslenme alıĢkanlıkları da bu hareketsizliğin 

olumsuz etkilerini artırmaktadır. Bu olumsuzlukları önlemenin yöntemi ise bireyleri yaĢ 

gruplarına ayırarak düzenli egzersizler yaptırmaktır. Sporun bireylerde fizyolojik 

etkileri arasında bireylerin motorsal özellikleri de iyi bir geliĢme göstermektedir (ġahan, 

2007).  

Özellikle dayanıklılık sporlarıyla (uzun mesafe koĢuları, bisiklet, uzun mesafe 

yüzme vb.) ilgilenen kiĢilerde kroner arter hastalığı, hipertansiyon ve Ģeker hastalığına 

daha az rastlanılmaktadır (Erkan, 1998).  

Müller ve Hettinger, aktif olarak yapılan bedensel etkinliklerde, kiĢilerin yüksek 

oranda yüklenme yapmaları sonucunda kas kuvvetini geliĢtirdiklerini ortaya koymuĢtur. 

Kaslarda oluĢan geliĢmeyle birlikte ortaya çıkan enerji kaynaklarının büyümesi ve kılcal 

damarlarının geniĢlemesi kasın dayanıklılık yeteneğini geliĢtirerek vücudun daha 

dayanıklı olmasına neden olur (Sevim, 1997). 

Bireyin fiziksel aktivite tecrübeleri yaklaĢımına göre insanın fiziksel yapısının 

geliĢmesi öğrenme yeteneğine göre geliĢim göstermektedir. Fiziksel ve ruhsal geliĢimin 

üst düzeye ulaĢabilmesi için günlük fiziksel aktivitelerin önemi ortaya çıkmaktadır. Bu 
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durum geliĢmekte olan bireyler için gerçekçi değildir. Fakat fiziksel eğitimciler için 

öğrencilerin özel ihtiyaçlarıyla yeteneklerin geliĢmesi değerlendirmesi, tercihlerin 

belirlenmesi kiĢiliğinin tanımlanmasında önemli bir role sahiptir. (ġahan, 2007) 

2.4.3. Sporun sosyal etkileri 

Fizyolojik ve psikolojik etkileriyle beraber, sporun sosyal etkileri de önem arz 

etmektedir. Örneğin, spor organizasyonları genç insanların sosyal yeteneklerini 

geliĢtirici fırsatlar sağlar. UzmanlaĢmaya dayalı yapının bir sonucu olarak insanların 

gündelik hayatları giderek monotonlaĢmaktadır. Toplumsal etkinlikler arasında yer alan 

spor, olumsuzlukları yok etmek için önemlidir. Spor, monoton ve stres dolu hayatın 

olumsuz etkilerini en aza indirmektedir. KiĢilerin gündelik yaĢamlarında baĢarılı hale 

gelmeleri, sosyal durumlarıyla yakından iliĢkilidir. Son dönemlerde önemli faktörler 

arasında yer alan spor, sosyal yaĢamın hemen her anında etkilidir. Ayrıca sosyal 

yaĢamın düzenlenmesinde ve geliĢtirilmesinde, spor önemli bir etken olarak 

görülmektedir (ġahan, 2007). 

2.5. Bireysel Sporlar 

Ġlk olarak, insanlık tarihinin geneline bakıldığında savunma amaçlı olan spor, 

daha sonraları geliĢerek ve değiĢerek günümüzdeki hâlini almıĢtır. Özellikle bireysel 

sporlar bireyin mücadele gücünü artırmaktadır. Günümüz toplumlarının ekonomik 

yönden ilerlemesinin bir sonucu olarak, insanlar sosyal aktivitelere yönelmekte ve bu 

aktivitelerden spor da payını almaktadır. Böylece spor giderek yaygınlaĢmakta ve bu 

yaygınlaĢmanın sonucu olarak bireyler arasında bazı spor dalları daha öne çıkarak 

branĢlaĢma gerçekleĢmektedir. Bir kiĢinin bir baĢkasıyla karĢılıklı etkileĢim ve 

mücadeleye girmeden yaptığı sporlara bireysel sporlar denilmektedir. Gelir ve eğitim 

düzeyi düĢük insanlar daha çok nitelik gerektirmeyen sportif aktiviteler yolu ile 

kendilerini sergilemenin ve ortaya koymanın çabası içine girebilirlerken; eğitim ve gelir 

düzeyi yüksek ve nitelik gerektiren iĢleri yapanların oluĢturduğu yüksek statü 

gruplarında da spor yapma eğilimleri bu hazdan kaynaklanabilmektedir. Bireysel sporlar 

beraberinde, kiĢinin kendine olan güven duygusunu, denetimini, çabuk karar verme 

becerisini ve kendi haklarını koruma gibi özellikleri geliĢtirerek, bireyin kendi 

yeteneklerinin farkında varmasına yardımcı olur (ġahan, 2007).  
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Bireylerin baĢka bir kiĢinin yardımı olmaksızın, rakip ile temaslı veya temassız 

olarak tek baĢına yaptığı, teknik ve taktik uygulayarak gerçekleĢtirdiği sporlardır. 

Atletizm, atıcılık, bisiklet, boks, cimnastik, eskrim, judo, halter, güreĢ, kayak, masa 

tenisi, tenis, taekwondo gibi olimpik sporları içerir. Bireysel sporlarda sorumluluk 

sadece sporcudadır. BaĢarı ya da baĢarısızlık sporcunun kendisine aittir. Bu durumda 

bireysel spor dallarında spor yapan sporcuların daha fazla stres yaĢamasına sebep 

olmaktadır. Bireysel sporcular çoğu zaman yalnızlık duygusuna kapılırlar. Yaptıkları 

spor branĢı gereği sorunlarını kendileri çözme eğilimindedir. Günlük hayatlarında 

karĢılaĢtıkları sorunları müsabakalarda olduğu gibi yardım almadan kendileri çözmeye 

çalıĢırlar (Yıldırım, 2011). 

Boks, güreĢ, judo, taekwondo gibi spor dallarını da bireysel sporlar grubuna 

dâhil etmiĢtir. Yüksek erkeklik egosu gerektiren bu spor dallarında, sporcu rakibi ile 

direkt mücadele etmektedir. Öte yandan, badminton, masa tenisi, tenis, okçuluk gibi 

spor dalları, sporcuların kendi aralarında ve birbirleri ile temas olmadan yarıĢtıkları 

bireysel sporlardır. Yüksek düzeyde dikkat ve çeviklik gerektirir (Kat, 2009). 

2.6. Takım Sporları 

Spor zaman içerisinde değiĢiklik göstererek, 1950‟li yıllardan bu güne takım 

sporları alanında da insanların ilgisini çekerek ve etkileyerek ilgi alanını geniĢletmiĢtir. 

1980‟ lerden sonra takım sporlarına olan alaka daha da artmıĢtır. Özellikle futbol 

branĢına artan ilgi diğer spor branĢlarına da sıçrayarak devam etmektedir.  

Günümüzde dünyada en büyük spor organizasyonu olimpiyatlar ve dünya futbol 

Ģampiyonasının olduğu bir gerçektir. Futbol basta olmak üzere basketbol, voleybol, 

hentbol, amerikan futbolu, su topu, hokey gibi spor branĢları son derece önemli bir yer 

tutmaktadır (Kat, 2009).  

Futbol, basketbol, voleybol, hentbol, buz hokeyi gibi en az iki ve daha fazla 

sporcudan meydana gelen, karĢılıklı gruplar arasında yapılan spor etkinliklerine takım 

sporları denir. Genelde taktik önemlidir. Sporcular strateji ve taktik bilincine sahip 

olmak zorundadırlar. BaĢarı ve baĢarısızlık bütün takıma pay edildiğinden dolayı 

sporcuların sorumlulukları ve ruhsal zorlanmaları daha azdır. YardımlaĢma, takım 

arkadaĢlarını tanıma, onların yarıĢma esnasında neler yapabileceklerini kestirebilme gibi 
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özellikler önemlidir (Kat, 2009). 

Sorumluluk paylaĢıldığı için sporcular kendilerini müsabaka içinde duygusal 

yönden fazla yıpratmazlar. Ekiple çalıĢabilme, iĢ birliği yapabilme, baĢarı ve 

baĢarısızlığı paylaĢabilme gibi özellikler ön plana çıkar (Kat, 2009). 

2.7. Zekâ 

Zekâ tartıĢmaya açık ve ilgi çeken konulardan biridir. Bunun yanı sıra 

günümüzde kesinleĢmiĢ bir tanımı bulunmamaktadır. Net bir tanımı olmamakla birlikte, 

ortaya çıkan tanımlamaların hemen hepsinde eksik bir tanım muhakkak bulunmaktadır. 

Biyologlar, eğitimciler, psikologlar gibi çokça bilim insanı tarafından zekâ, 

anlamlandırılmaya ve tanılandırılmaya çalıĢılmıĢtır (Armsterong, 2000).   

Zekâ; eğitimcilere göre, öğrenme yetisi; biyologlara göre; çevreye adapte olma 

yetisi; psikologlara göre; muhakeme vasıtasıyla sonuca varma yetisi olarak 

tanımlanmıĢtır (Armsterong, 2000).  

Zekâ; birçok kültürde değer bulan bir ürün oluĢturma yetisi; reel hayatta yüz 

yüze geldiği sorunlara tesirli ve verimli çözümler ortaya koyabilme becerisi; çözüme 

ulaĢması gereken yeni ve karmaĢık durumlar karĢısında sorunları bulma yeteneğidir 

(Gardner, 1993).  

Yukarıda da söz edildiği üzere zekânın birçok tanımı olsa da net bir açıklaması 

bulunmamakla birlikte hemen her tanımda eksiklik bulunabilmektedir. Bu sebeple 

günümüzde tam olarak zekânın tanımını yapmak olası değil diyebiliriz. 

2.7.1. Zekânın tarihçesi 

Zekânın günümüze kadar çokça tanımı ortaya çıkmıĢtır. Zekâ söz konusu 

olduğunda her alan kendince doğru tanımı yapmıĢtır. Bütün bu farklı tanımları göz 

önünde bulundurarak zekânın tanımını; zihnin öğrenme, öğrenilenden faydalı bir Ģekilde 

yararlanma yeni duruma adapte olabilme ve yeni çözümler ortaya koyabilme yeteneği 

olarak yapabiliriz (Demirel, 2000).  

Zekâyı tanımlamak adına emek sarf eden bilim insanlarının elde ettiği veriler; 

zekânın fonksiyonunu ve özelliklerini farklı Ģekillerde sunmaktadır. Zekâ ile ilgili 
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birden fazla araĢtırmacının kuramsal açıdan açıklamaları Ģu Ģekildedir:  

Bacanlı H. (2000) bir çalıĢmasında; Spearmen‟ ın zekânın tek etmenden 

oluĢtuğunu savunduğundan bahsetmiĢtir. Zekâyı “q” faktörü adıyla genel bir faktör ve 

çeĢitli birtakım alt becerilerden ibaret olduğunu söylemiĢtir (Bacanlı, 2000). 

Guilford (1989) zekâyı ilk defa kuramsal düzeyde ele alan bilim insanıdır. 

Zekâya dair ölçme araçları geliĢtirmekle beraber kiĢinin biliĢsel sistematiğinin yapısal 

bütünlüğü olduğunu ve ilerlemelerle ilgili iĢlemlerde kiĢiden kiĢiye farklılıklar 

göstereceği görüĢünü savunur (Ülgen, 1989).  

Thorndike‟ in ortaya attığı “çok faktör” kuramında zekânın birbirinden farklı 

etkenlerden oluĢtuğunu savunmuĢtur. Bu düzlemde zekâ değil zekâların varlığını 

savunmuĢtur (Bacanlı, 2000). 

Horn‟ a (1997) göre okuma yazma, matematiksel hesaplamalar yapma gibi 

yetenekleri sol yarım küre daha baĢarılı bir Ģekilde iĢleyebilir, sağ yarım küre ise 

herhangi bir mekânda bireyin kendini yönlendirebilmesi, konstrüktif örüntüleri tanımayı 

ve müzik formlarını anımsamayı sağlayabilmektedir. Günümüzde çoğu psikolog 

açısından sol yarım kürenin analitik ve kritik düĢünceden, sağ yarım kürenin mekân ve 

çevre ile ilgili olarak sezgisel anlamda sorumluluk üstlendiği gözlenmektedir 

(Senemoğlu, 1997).  

Duyusal zekâyı ortaya atan Goleman; duyusal bellek, evrim basamağında akıl 

zihinden daha evvel oluĢmuĢtur ve hayvanlarda da bulunur, savını öne sürmüĢtür. 

Duygusal zekâ kiĢinin Ģahsını harekete geçirebilme, olumsuzluklara rağmen hayatına 

devam etme, dürtüleri kontrol altında tutarak doyumu öteleyebilme, ruhsal yaĢantısını 

düzene sokabilme, sorunların düĢüncelerinin önüne geçmesine izin vermeme, umut 

besleme gibi olguların etkisiyle kendini göstermesidir (Selçuk, 2003). 

Fransız psikolog Binet öğrenme zorluğu yaĢayan ve yaĢamayan öğrencileri çok 

uzun zaman gözlemleyerek, bu öğrencilerin özelliklerini farklı gruplara ayırmaya 

çalıĢmıĢ ve edindiği veriler ıĢığında bir zekâ testi geliĢtirmiĢtir. Bu test Stanford 

Üniversitesi‟nde Termen tarafından uyarlanarak Stanford-Binet testi adı ile 

yayınlanmıĢtır (Ülgen, 1989). 

Bahsedilen tüm bu öne sürümlerden de çıkarılacağı gibi zekâ, kiĢisel 



 

18 

 

değiĢiklikler, biliĢsel beceriler ve eğilimler gibi birden fazla değiĢik açıdan 

değerlendirilmektedir. 

2.7.2. Zekânın özellikleri  

Zekânın birçok özelliği vardır. Günlük hayatta bir insana “zeki” dendiğinde 

onun diğer insanlara göre bazı Ģeyleri daha çabuk ve daha iyi bir Ģekilde yapabildiği 

anlamına gelmektedir. Zekâ özellikleriyle beraber ele alındığında anlaĢılması da 

kolaylaĢacaktır. Zekânın eğitimle ilgili özelliklerine bakıldığında Ģunlar görülecektir 

(Saban, 2001, s.17).  

Her insan kendi zekâsını artırma ve geliĢtirme yeteneğine sahiptir. Zekâ sadece 

değiĢmekle kalmaz, aynı zamanda baĢkalarına da öğretilebilir. Zekâ insandaki beyin ve 

zihin sistemlerinin birbiriyle etkileĢimi sonucu ortaya çıkan çok yönlü bir olgudur. Zekâ 

çok yönlülük göstermesine rağmen kendi içinde bir bütündür. Her insan çeĢitli zekâ 

alanlarının tümüne sahiptir. Her insan çeĢitli zekâ alanlarından her birini yeterli bir 

düzeyde geliĢtirebilir. ÇeĢitli zekâ alanları genellikle bir arada uyum içerisinde çalıĢır. 

Bir insanın her alanda zeki olması için pek çok yol bulunur (Saban, 2001, s.17). 

2.7.3. Zekâ geliĢimini etkileyen faktörler  

Piaget (1983, s.8), kiĢinin zekâ geliĢiminin zihin geliĢimiyle paralel geliĢtiğini 

öne sürmüĢ ve zihin geliĢimini etkileyen faktörleri Ģu Ģekilde açıklamıĢtır.    

2.7.3.1. OlgunlaĢma  

OlgunlaĢma daha çok fiziksel geliĢimi ifade eder. OlgunlaĢmanın zihin geliĢimi 

üzerindeki etkisi daha çok yoksunluk durumunda ortaya çıkar.  BaĢka bir deyiĢle kiĢi 

olgunlaĢmamıĢ olduğu zaman zihin geliĢimi gecikir. Erken olgunlaĢma denen durumda 

da zihin geliĢimi ve olgunlaĢma arasında bağlantı görmek mümkündür. KiĢi 

olgunlaĢtıkça zihin geliĢimi de ilerler (Piaget 1983, s.8).    

2.7.3.2. YaĢantı  

Zekâ geliĢimi kiĢinin geçirdiği yaĢantılarla artabilir. Özellikle yaĢantı zenginliği 

kiĢinin zihin geliĢimini etkiler. Bu faktör insanın müdahalesine en uygun faktördür. 
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Diğer bir deyiĢle çok okuyan değil, çok gezen bilir (Piaget 1983, s.8).    

2.7.3.3. Kültürel aktarım  

Ġçinde bulunduğu toplum da kiĢinin zihin geliĢimini etkilemektedir. Kültürler 

bireylerin zihinlerini nasıl kullanacakları üzerinde gerek davranıĢ kalıpları gerekse dil 

aracılığıyla belirlemede bulunmaktadırlar. Ayrıca kültür, bireylere yaĢantı zenginliği 

sağlamasıyla da zihin geliĢimini artırır (Piaget 1983, s.8).    

2.7.3.4. Dengelenme  

KiĢinin düĢüncesinde tutarlılık ve kararlılık eğilimi vardır. Doğal haliyle zihin 

kararlı ve tutarlıdır. Dengesizlik öğrenmeyi doğurur, öğrenilen bilgiler önce dengesizlik 

yaratır, sonra dengeye kavuĢurlar. KiĢinin zihin geliĢimi kolay dengelenebildiğinde 

daha hızlı olur. (Piaget 1983, s.8).      

2.7.4. Çoklu zekânın tanımı 

Çoklu zekâ kuramını 1983 yılında “Frames of Mind” (Zihin Çerçeveleri) adlı 

kitabıyla bizlere aktaran Howard Gardner, kendinden önceki bazı kuramcılar ve Ģahsıyla 

aynı zamanda yaĢayan bazı çağdaĢları gibi zekânın çoğul bir iĢ olduğunun üzerinde 

durmuĢtur. Gardner zekâyı, bir kiĢinin bir veya daha fazla kültürel ortamda kıymet elde 

eden ürünler ortaya çıkarma veya problem çözme yeteneğidir diye adlandırmıĢtır 

(Gardner, 1993).  

Bu tanım doğrultusunda Gardner (1993) zekâya biliĢsel alan sınırlaması 

getirmeden değiĢik alanlarda çözüm ve sonuç üretmeye ve üretme çalıĢmalarına 

özellikle değinerek, aynı anda zekânın sosyo-kültürel bağlamının varlığına da dikkat 

çekmeye çalıĢmıĢtır (EriĢ, 2008).  

Nitekim son yıllarda ortaya konan bazı araĢtırmalarda, Gardner' ın (1993) zekâ 

tanımının ilk kelimesi olan “bir bireyin” sözcüğü yerine “bir ya da birden fazla bireyin” 

terimiyle kullanılması önerilmesi uygun görülmüĢtür (EriĢ, 2008). 

Çoklu Zekâ Kuramı bireysel farklılıklara önem verdiği ve bireyin potansiyelini 

açığa çıkarmayı ve geliĢtirip ilerletmeyi hedef aldığı için son yıllarda ön plana çıkmıĢtır 
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(Gardner, 1993). 

Gardner‟ a göre bireyler farklı düĢünce yapısına sahiptirler ve eğitimin bireysel 

farklılıkları ciddiye aldığı görüĢünü kabul edersek, tüm bireylere en etkin biçimde 

hizmet vermelidir demeliyiz. Eğer bireyler zekâ enformatiklerini tanıyabilirse yüz yüze 

geleceği sorunları çözmede daha Ģanslı olabilirler (Talu, 1999).  

Çoklu zekâ teorisi insan zihnine açılan bir pencere gibidir ve beynin çeĢitli 

bölümlerinin özellikli fonksiyonlarını açıklar. Diğer bir deyiĢle çoklu zekâ insan 

zekâsının içeriğe nasıl tepkide bulunduğu ve bu içeriği nasıl içselleĢtirip zihinde 

yorumladığını açıklamaya çalıĢır. Dolayısıyla çoklu zekâ teorisi açısından bakıldığında 

zekâ, çok yönlü bir kapasitedir, bir potansiyel veya bir yetidir (Saban, 2001). 

2.7.5. Çoklu zekâ kuramı 

Çoklu Zekâ Teorisinde ve diğer birçok araĢtırmada üzerinde durulan zekâ 

kavramı çağlardan bu yana insanların üzerinde düĢündükleri ve düĢünmeye devam 

ettikleri bir kavramdır. Bu düĢüncelere bağlı olarak zekâ ile ilgili birçok tanım 

yapılmıĢtır. Biyologlar, psikologlar, eğitimciler ve bilgisayar bilimcileri tarafından zekâ, 

farklı bakıĢ açılarıyla tanımlanmıĢtır. Zekâ; 

 Biyologlara göre; çevreye uyma yeteneği, 

 Psikologlara göre; muhakeme yoluyla sonuca ulaĢma yeteneği, 

 Eğitimcilere göre; öğrenme yeteneği, 

 Bilgisayar bilimcilere göre; bilgi iĢleme yeteneği olarak tanımlanmıĢtır. 

(Özgüven, 1994). 

Literatürdeki bazı zekâ tanımları aĢağıda belirtilmiĢtir: 

James‟ e göre çoğu insan içinde var olan potansiyelinin bir bölümünü, sahip 

olunan bilincin sadece çok küçük bir parçasını kullanmaktadır. Bu, tıpkı koca bir 

organizmaya sahip olduğu halde yalnızca küçük parmağını kullanmaya ve hareket 

ettirmeye alıĢmıĢ bir insan gibi düĢünülebilir. Ġnsanların yaĢamlarında nasıl 

kullanabileceklerini hayal bile etmedikleri çok hazine vardır. Bu hazinelerden biri de 

zekâdır. Zekâ, insanların var olan tüm zihinsel güçlerini ifade eden bir kavramdır 

(Demiral, 2006). 
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Ġbni Sina‟ ya göre; zekâ hem öğrenme sürecinden ayrı, hem de dıĢ dünyadan 

gelen algıların insana verdiği bilgiyi öğrenmeyle ortaya çıkmaktadır. Öğrenme süreci 

hakkında sonradan öne sürülmüĢ tek taraflı kuramları çok daha önceki bir asırda birleĢik 

bir Ģekilde öne süren bu görüĢ, modern psikolojinin bağdaĢtırıcı görüĢüne de uygun 

düĢmektedir (Selçuk, 2002). 

Binet‟ e göre zekâ; özeleĢtiri gücü, arzulanan bir Ģeyi elde etme amacı için 

adaptasyonlar kurabilme kapasitesi, belirli bir yöne yönelme ve devamlılık gösterebilme 

eğilimi olarak tanımlanmaktadır (Sattler, 2001). 

Wechsler‟ e göre zekâ, bireyin amaçlı davranma, akılcı düĢünme ve çevresiyle 

etkilice baĢ etmek için kullandığı bütünsel kapasitedir (Wechsler, 1967). 

Edward L. Thorndike “çok faktör” “adlı kuramında, zekânın birbirinden farklı 

faktörlerden meydana geldiğini, bunun için zekâ değil zekâlar olduğunu ve bu 

faktörlerin birbirinden bağımsız olduğunu ifade etmiĢtir. (Toker ve diğerleri, 1968).  

Bir sorunun çözümünde birden fazla faktör rol alabilir. Soyut zekâ, mekanik 

zekâ ve sosyal zekâ olmak üzere üç faktör vardır. Zekânın düzey, geniĢlik ve hız olmak 

üzere üç boyutu vardır (Selçuk, 2002). 

Ülgen‟ e göre zekâ, alanları ve geliĢme sınırları açısından biyolojik yapı, 

geliĢmeyi sağlayan tecrübenin zenginliği açısından da çevresel koĢullarla ilgilidir. 

Bireyde yumurtanın, spermle döllendiği andan itibaren çevrenin etkisi baĢlar ve yaĢam 

boyu devam eder. Biz, bireylerin kalıtsal olarak getirdikleri yeteneklerin sınırlarını 

ölçme gücüne henüz sahip değiliz. Zamanla DNA Ģifreleri çözülürse, belki kalıtsal 

zekâyı ölçmek mümkün olabilir (Ülgen, 1995). 

Yirminci yüzyılın baĢlarında psikoloji bilimi soyut bir kavram olan zekânın 

anlaĢılması ve belirlenmesi sonrasında, zekâ testlerinin hazırlanması ve geliĢtirilmesi 

konusuyla yoğun olarak ilgilenmiĢtir. Bu aralarda Sperman‟ın “faktör analizi” yöntemi 

tanınmaya baĢlamıĢtır (Ülgen, 1995).  

Sperman‟ a göre bütün zihinsel etkinliklerde rol oynayan genel bir zekâ vardır 

ve buna “g” faktörü (genel faktör) denir. Belirli zihinsel etkinliğin gösterilebilmesi için 

genel zihinsel yeteneğin dıĢında gerek duyulan zihin gücüne “s”  faktörü (özel faktör) 

denir. Zekâyı ölçmek g‟ yi ölçmektir (Selçuk, 2002). 
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1911 yılında Stern, zekâ yaĢının kronolojik yaĢa bölünmesini önermiĢ, Terman 

ve Merril, bu iĢleme IQ (zekâ bölümü) deyimini uygun görerek, test sonucunda 

deneklerin IQ‟ larını hesaplamıĢlardır (Ülgen, 1995). 

  Guilford, ilk kez zekâyı kuramsal düzeyde biliĢsel görevlerle incelemiĢtir. 

Guilford, zekâ ölçme aracı geliĢtirirken, insanın biliĢsel sisteminin yapısal bütünlüğü 

olduğuna ve süreçlerle ilgili iĢlemlerin bireyden bireye farklılık gösterdiği görüĢüne 

dayanır (Ülgen, 1995). 

  Guilford‟ a göre zihin birbirinden bağımsız faktörlerden meydana gelmiĢtir. Bu 

faktörler sınıflandırılabilir. 120 faktör vardır. Faktörler belli bir içeriği, belli bir 

iĢlemden sonra belli bir ürün haline getiren zihin yeteneğidir. Her zihinsel etkinliğin 

içerik, iĢlem ve ürün olmak üzere üç yönü vardır (Selçuk, 2002). 

Piaget, geleneksel zekâ anlayıĢından farklı olarak ortaya koyduğu “Uyum 

Kuramı” na göre zekâyı bireyin çevresine uyum sağlama süreci olarak tanımlamıĢ; 

uyumun ise organizma ve çevre arasındaki dengeyle gerçekleĢtiğini ifade etmiĢtir. Her 

etkinliğin amacı dengeye ulaĢmaktır. Zekâ, zekâ testinden alınan puan değildir (Toker 

ve diğerleri, 1968). 

Piaget, zekâyı, zihin değiĢme ve kendini yenileme gücü olarak tarif etmiĢ ve 

zekâya geliĢimsel açıdan yaklaĢmıĢtır. Ayrıca çocukların ilkel zihin yapısına sahip 

küçük yetiĢkinler olmadığını belirtmiĢtir. Zihinsel yaklaĢımda, zihinsel yapı sindirim 

sistemine, bilgiler besin maddelerine benzetilir. Her besin maddesinin yenildikten sonra 

hazmedilip vücutta kullanılmasına benzer olarak, dıĢ dünyadaki nesne ve olaylar da 

algılanır, değerlendirilir ve kullanılabilecek hale getirilir. Algılanan bilgiler, besinlerin 

organizmayı değiĢtirdiği gibi biliĢsel fonksiyonları değiĢtirir ve geliĢtirir (Selçuk, 2002). 

Sternberg,  TriarĢik Zekâ Kuramını geliĢtirmiĢtir.  Pratik bilgiyi kapsayan 

biçimde zekâyı yeniden tanımlamıĢtır. Bu kuram bileĢimsel, deneyimsel ve bağlamsal 

alt kuramları içerir (Selçuk, 2002). 

Ceci, biyo-ekolojik yaklaĢımı savunmuĢtur. Genel zekâ ya da “g” faktörü 

biçiminde tanımlanan tek bir zekâ kavramına karĢı çıkmıĢ, zekâyı biyolojik temelleri 

olan çoklu biliĢsel potansiyel, bağlam ve bilgi bütünlüğünde değerlendirmiĢtir (Selçuk, 

2002). 
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Zekâya çoklu bir yaklaĢımla bakan Gardner‟ a göre ise zekâ; kiĢinin bir veya 

daha fazla kültürde değer bulan ürün ortaya koyabilme kapasitesi ve gerçek hayatta 

karĢılaĢtığı problemleri çözebilme becerisidir (Gardner,1993). Gardner bu tanımında 

diğer zekâ tanımlarından farklı olarak zekâ ve kültür iliĢkisinden söz etmiĢtir. 

Zekâ her ne Ģekilde tanımlanırsa tanımlansın, bireyin içinde bulunduğu durumda 

nasıl davrandığı, kapasitesinin ne olduğu, gelecekteki baĢarısının ne olacağı gibi 

sorulara yanıt bulmak ve bunun sonucunda da, birey hakkında klinik tanı konması, özel 

eğitim için uygun eğitim sınıfına ve düzeyine yerleĢtirilmesi ve ona göre eğitim 

verilmesi gibi kararlar vermeye yöneliktir. Bu bakımdan önemli olan, birey hakkında 

verilecek kararın doğruluğudur. Bu da zekânın yanında bireye iliĢkin birçok özellik 

hakkında güvenilir bilgi toplanmasına bağlıdır (ErkuĢ, 1998). 

Zekâ ile ilgili yapılan araĢtırmalarda insan beyninin iĢlevleri üzerinde 

durulmuĢtur. Çünkü fareler ve beyin hasarlı insanlar üzerinde yapılan araĢtırmalarda, 

zekâ alanlarıyla ilgili davranıĢların beynin farklı merkezleri tarafından yönetildiği 

görülmüĢtür. Örnek olarak beynin sağ tarafında oluĢan bir hasar görme bozukluğuna 

sebep olurken, sol tarafındaki bir hasar konuĢma bozukluğuna sebep olur (Selçuk, 2002 

). 

Ġnsan beyni vücudun yaklaĢık %2‟ si kadar bir ağırlığa sahiptir. Beyinde 

yaklaĢık 100 milyar sinir hücresi (nöron) bulunur. Nöronlar uyarılma ile alınan uyarıyı 

iletebilme özelliğine sahiptir. Nöronlar hücre gövdesi, dentrit ve akson olmak üzere üç 

kısma ayrılır. Yeni doğanda dentrit ağları seyrek ve az geliĢmiĢtir. Özellikle doğumdan 

sonraki altı ay boyunca çevreden duyusal iletiler alındıkça dentritler dallanır ve aktif 

hale gelir. Her nöron dentritler aracılığıyla komĢu nöronların aksonlarından gelen 

iletileri alır. Bu iletileri kimyasal ve elektriksel iĢlemler yoluyla akson boyunca sinaps 

adı verilen boĢluklara aktarır. Sinaps oluĢturamayan nöronların çoğu ölür. Hayatın ilk 

yılında beyin hücrelerinin sayısı azalır ama beyin ağırlığı iki kat artar. Çünkü nöronlar 

iĢitilen, görülen, dokunulan, tadılan uyarılara tepki verirken dentritler yoluyla fiziksel 

bağlantılar kurar ve geliĢtirir. Çocuğun aktif yaĢantısı, zihinsel çabası ve zengin çevresel 

uyarıcılar dentritlerin dallanmasını hızlandırır. Böylece zekâ geliĢir (Selçuk, 2002 ). 

Beyni üç bölüme ayırarak incelemek mümkündür. Bu bölümler ön beyin, orta 

beyin ve arka beyindir. 
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Ön beyin; talamus, serebrum, limbik sistem ve beyin kabuğundan oluĢur 

(Cüceloğlu, 1991). Ön beyin, öğrenme, bedensel hareketler, düĢünme gibi insan 

yaĢamında çok önemli olan iĢlevleri gerçekleĢtirir. 

Orta beyin, ön beyni ve arka beyni birbirine bağlayan bir iĢlevi üstlenmektedir. 

Orta beynin iĢitme, görme ile ilgili önemli iĢlevleri vardır (Cüceloğlu, 1991). 

Arka beyin; medulla, serebellum ve ponsdan oluĢur. Medulla kalbin atıĢını nefes 

almayı ve kan basıncını denetler. Serebellum (Beyincik), kas faaliyetlerini koordine 

eder, pons ise beyinciğin iki lobu arasındaki bağlantıyı sağlayan köprü vazifesi 

görmektedir (Cüceloğlu, 1991). 

Beyin sağ ve sol olmak üzere iki yarım küreden oluĢur. Beyin yarım kürelerini 

ikiye ayıran bir yarık vardır. Fissura adı verilen bu yarığın tabanında bulunan Korpus 

kallasum yarım küreleri birbirine bağlar. Beyin yarım küreleri boz madde ile sarılmıĢtır. 

Boz maddenin altında ak madde bulunur. Ak madde içerisinde ise gangliyonlar yer alır. 

Bu gangliyonlarda bir hasar meydana geldiğinde bilinçli hareketlerde bozukluklar 

görülür (Selçuk, 2002). 

Beyin yarımkürelerinin her biri vücudun zıt tarafını denetlemektedir. Ġnsanların 

%90-95‟ inin sol yarımküresi baskındır. El hareketini denetleyen alanlar sol 

yarımkürede baskın olduğu için insanların büyük çoğunluğu sağ elini kullanır. Herhangi 

bir nedenle sol yarımküre zarar görürse sağ yarımkürede baskın özellikler geliĢebilir. 

Baskın yarımkürenin üstlendiği iĢlevler arasında dil öğrenimi, matematik, mantık gibi 

konular vardır. Baskın olmayan yarımküre ise müzik, resim ve yüzlerin tanınması gibi 

alanlarda etkindir (Selçuk, 2002). 
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Tablo 2.1. Beynin sağ ve sol yarım küreleri ve iĢlevleri (Selçuk, 2002) 

Sol Yarımküre Sağ Yarımküre 

Sağ elin denetlenmesi Sol elin denetlenmesi 

KonuĢma, ses, gramer Tek sözcük anlamları, ses perdeleri 

DüĢünme ve mantık Sezgisel mantık yürütme 

Analiz BütünleĢtirme 

Dakiklik Görme, hayal, tasarım 

Matematiksel olgularda yeterlilik Sanat yeteneği 

Kısa süreli iĢitsel bellek Duygusal imge belleği 

Otomatik tekrar etme Yenilik 

Dinleme ve konuĢma Bakmak ve yapmak 

 

Tablo 2.1‟ de görüldüğü gibi, beynin iki farklı yarım küresi birbirinden farklı 

iĢlevlere sahiptir. Bireyin yapmakta olduğu iĢlevsel faaliyetine göre, o davranıĢın 

temelinde yatan beyin bölgesi etkinlik göstermektedir. Örneğin birey konuĢurken sol 

yarım küre, sağ yarım küreye göre daha faal bir duruma geçmektedir. Aynı birey, 

mekân algılamasıyla ilgili bir etkinliğe baĢlayınca, sol yarım küredeki faaliyet azalırken 

sağ yarım küredeki faaliyet artmaktadır (Cüceloğlu, 1991). 

Öğretim esnasında yarım kürelerin dengeli geliĢimi sağlayan etkinliklere yer 

verilmelidir çünkü iki yarım kürenin ortak kapasitesi, her ikisinin ayrı ayrı güçlerinin 

toplamından daha fazladır (Cüceloğlu, 1991). 

 Beyin yarım küreleri birbirinden farklı iĢlevlerden sorumlu gibi gözükse de bir 

konu üzerinde etkinlikler ve düĢünme süreçleri genellikle iki yarım kürenin iĢlevleri ile 

de ilgilidir. Beyin bütün olarak çalıĢan bir sistemdir. Beyinde gerçekleĢen en basit iĢlem 

dahi, beynin tümünü ilgilendirir ve beynin her iki bölümünün de etkin olarak çalıĢması 

sonucu ürün elde edilir. Dolayısıyla her iki yarım küre birbirine sürekli olarak bilgi 

aktarmak, iletiĢim içerisinde çalıĢmak durumundadır. Bazı beyin bölgeleri belirli iĢler 

için uzmanlaĢmıĢ olabilir. Fakat her bir beyin iĢlemi, beynin tümünü ilgilendiren bir 

olaydır. En basit beyin iĢleminin bile temelinde, çok sayıda karmaĢık iliĢkiler yatar. 

Beynin farklı yarım küreleri içerisinde bütünleĢmiĢ farklı bölgeler, çeĢitli iĢlevler 
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konusunda uzmanlaĢmıĢlardır. Günümüzde çoğunlukla sağ beyin yarım küresinin 

geliĢimi üzerinde durulmamakta, okul sıralarında okuma, yazma, matematik, mantık 

gibi alanlarda baĢarılı öğrenciler ödüllendirilmektedir. Sanat, resim, müzik gibi alanlar 

yeterince desteklenmemektedir. Genellikle sınavlarda Türkçe, fen bilgisi, matematik, 

sosyal bilgiler dersleri ile ilgili sorular sorulmakta bu da resim, müzik, beden eğitimi 

gibi derslerin daha önemsiz olduğuna yönelik bir düĢünce oluĢturmaktadır (Cüceloğlu, 

1991; Senemoğlu, 2001). 

Çoklu Zekâ Kuramı, bireysel farklılıkların önemli olduğu fikrinin geçerliliğidir. 

Bu kuramın eğitimde kullanımı, her bir öğrencinin özel ilgi ve yeteneklerine olduğu 

kadar bütün öğrencilerin öğrenme yollarını fark etmeye ve saygı göstermeye bağlıdır 

(Kuru, 2001). 

Gardner Çoklu Zekâ Kuramında; insan beyninin milyonlarca yıl içinde nasıl bir 

geliĢim ve değiĢim gösterdiğini ve dünyadaki farklı toplulukların değer verdikleri farklı 

yetenek ve kapasitelerinin nasıl açıklanabileceği sorularına yanıt aramıĢ ve bir zekâyı 

belirleyen sekiz ölçüt olduğunu açıklamıĢtır (Gardner, 1999). 

Bu zekâ ölçütleri aĢağıda belirtilmiĢtir: 

1. Beyin arızalarında potansiyel ayırma: Gardner yapmıĢ olduğu bir çalıĢmada 

hastalık ya da herhangi bir kaza neticesinde beyinlerinin belli bölümleri etkilenmiĢ olan 

insanları incelemiĢtir. Bir insanın beyninin sol lobu zarar görmüĢtür. Bu hasta konuĢma 

ve yazmada zorlanırken Ģarkı söyleyebilmekte, matematiksel iĢlemleri yapabilmekte, 

duygularını ifade edebilmektedir. Dolayısıyla beynin sol lobu, sadece sözel etkinlikleri 

etkilemiĢ diğer zekâları etkilememiĢtir (Ġflazoğlu, 2003). 

2. Dâhiler, üstün zekâlılar ve diğer olağanüstü bireylerin varlığı: Dâhiler bir zekâ 

bölümünde üstün yetenekli ancak diğer iĢlevleri düĢük olan bireylerdir. Öyle dâhiler 

vardır ki mükemmel çizerler, mükemmel müzikal hafızaları vardır, ama okuduklarını 

anlamada güçlük çekerler (Ġflazoğlu, 2003). 

3. Çekirdek iĢlemler tanısı ya da iĢlemler grubu: Her zekâ, tıpkı bilgisayarın 

gerektirdiği gibi, o zekâ alanında değiĢik etkinlikleri yürütmeye hizmet eden iĢlemlere 

sahiptir. Müzikal zekâda, bu iĢlemler, değiĢik ritim yapılarını fark etme yeteneğini 
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kapsarken, fiziksel zekâda diğerlerini taklit etmek gibi yetenekleri içerir (Ġflazoğlu, 

2003). 

4. GeliĢimsel tarih ve tanınmıĢ uzman grubunun performansları: Bütün zekâlar ilk 

çocukluk yıllarında ortaya çıkmaya baĢlar. Zekâ etkinlikleri bazı zamanlar hızlanmakta 

ya da yaĢla birlikte zayıflamaktadır. Fakat her bir zekâ etkinliğinin gösterdiği tarih 

kiĢiden kiĢiye değiĢiklik gösterir. Örneğin ünlü besteci Mozart müziğe baĢladığında 

sadece dört yaĢındaydı. Diğer bestecilerin en aktif zamanları ise 80‟ li-90‟ lı yaĢlarıdır. 

Bu da ileriki yaĢlarda güçlü bestelerin yapılabileceğini göstermektedir. Fakat matematik 

yeteneği farklı bir yörüngeye sahiptir. Matematik yeteneği müzik yeteneği gibi ilk 

çocukluk döneminde ortaya çıkmaz. Çünkü bu dönemde çocuk halen somut iĢlemler 

dönemindedir. Matematik yeteneği yine de erken yaĢlarda ortaya çıkmaya baĢlar. Çoğu 

matematik ve fen buluĢlarının henüz 13-14 yaĢlarında olan Blaise Pascal ve Karl 

Friedrich gibi gençler tarafından geliĢtirildiği bilinmektedir (Ġflazoğlu, 2003). 

5. Evrimsel bir tarih ve olası evrim: Ġnsanların zekâ alanlarında zaman içinde 

gerçekleĢen geliĢmeleri incelemek gerekir. Örneğin; görsel-uzamsal zekâdaki geliĢme, 

mağara çizimlerinden; müzikal zekâdaki geliĢme ise arkeolojik kazılarda bulunan müzik 

aletlerinin incelenmesiyle tespit edilebilmiĢtir. Çoklu Zekâ Kuramı tarihi bir çerçeveye 

de sahiptir. Bazı zekâ alanlarının önceki devirlerde Ģimdikinden daha önemli olduğu 

görülür. Örneğin; insanların kırsal alanda yaĢadıkları ve bedenlerini etkin bir Ģekilde 

kullandıkları dönemlerde bedensel zekâ çok önemliydi (Ġflazoğlu, 2003). 

6. Psikometrik bulguların desteği: Gardner, standart testlerle çoklu zekânın 

ölçülemeyeceğini savunmakla beraber destek olması açısından Wechsler Zekâ Ölçeği‟ 

nin sözel zekâ, mantıksal-matematiksel zekâ, uzamsal-görsel zekâ, bedensel-kinestetik 

zekâ alt ölçeklerinin olduğunu, bireysel zekânın ölçülmesinde Coopersmith Benlik 

Saygısı Ölçeğinin kullanılabileceğini belirtmektedir (Ġflazoğlu, 2003). 

7. Deneysel psikolojik çalıĢmaların desteği: Psikoloji alanında zekâların birini 

diğerinden ayıran çalıĢmalar bulunmaktadır. Örneğin sözel zekâyı, matematiksel-

mantıksal zekâya çevirmede; okuma yeteneğini baĢka yeteneğe çevirmede baĢarısız 

olan bireyler bu çalıĢmaların odak noktasını oluĢturmuĢtur. Sonuç olarak insanların, 

sekiz zekâ alanını değiĢik düzeylerde gösterebildikleri görülmüĢtür (Ġflazoğlu, 2003). 
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8. Sembolik sistem içinde Ģifreleme hassasiyeti: Gardner‟ a göre zeki davranıĢların en 

iyi göstergelerinden biri, insanoğlunun sembolleri kullanma kapasitesidir. Sembolize 

etme yeteneğinin insanoğlunu diğer türlerden ayıran en önemli faktörlerden biri 

olduğunu belirten Gardner, her bir zekânın gerçekte kendi sembollerine sahip olduğunu 

belirtmiĢtir. Örneğin; sözel zekâ Türkçe, Ġngilizce, Fransızca gibi dillerde yer alan 

sembolleri, görsel-uzamsal zekâ ise mimarlar, mühendisler ve modacılar tarafından 

kullanılan bir seri grafik dillerini kapsar (Ġflazoğlu, 2003). 

Gardner‟ a göre bir özelliğin zekâ olarak tanımlanabilmesi için, kültürel 

değerinin bulunması, bir dizi sembole sahip olması ve içinde problem çözülebilmesi 

gerekmektedir (Green, 2000). 

Gardner‟ a göre zekânın özellikleri Ģunlardır: 

1. Her insan, kendi zekâsını arttırma ve geliĢtirme yeteneğine sahiptir. 

2. Zekâ, sadece değiĢmekle kalmaz, aynı zamanda baĢkalarına da öğretilebilir. 

3. Zekâ, insandaki beyin ve zihin sistemlerinin birbiriyle etkileĢimi sonucu ortaya 

çıkan çok yönlü bir olgudur. 

4. Zekâ, çok yönlülük göstermesine rağmen kendi içinde bir bütündür. 

5. Her insan, çeĢitli zekâ alanlarından her birini yeterli düzeyde geliĢtirebilir. 

6. ÇeĢitli zekâ alanları, genellikle bir arada ve belli bir uyum içinde çalıĢırlar. 

7. Bir insanın her alanda zeki olabilmesinin birçok yolu vardır (Saban, 2001). 

Gardner Çoklu Zekâ Kuramında zekânın geliĢimini destekleyici ve engelleyici 

çevresel faktörler olduğunu savunmuĢtur. Bu faktörler Ģunlardır: 

Kaynaklara UlaĢma ġansı: Belli zekâ alanlarının geliĢebilmesi için bireyler çeĢitli 

kaynaklara ihtiyaç duyarlar. Örneğin ailenin maddi durumu elvermiyorsa, çocuk keman, 

piyano gibi müziksel zekâyı geliĢtirebilecek enstrümanlara ulaĢamadığından bu zekânın 

güçlenmesi, geliĢebilmesi zorlaĢabilir (Kaptan, 1998). 

Tarihsel- Kültürel Faktörler: Kültürel yapı ve toplumsal değerler bireylerin zekâ 

geliĢimini etkilemektedir. Örneğin okulda matematik ve fen bilimlerine dayalı 

programlar önemseniyorsa, öğrencilerin yalnızca mantıksal-matematiksel zekâsı 

geliĢebilir (Kaptan, 1998). 
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Coğrafi Faktörler: Bireylerin yaĢadıkları yer zekâ geliĢimleri üzerinde etkili 

olmaktadır. Örneğin köyde yetiĢmiĢ bir çocuk apartmanda yetiĢmiĢ bir çocuğa oranla 

bedensel zekâsını daha çok geliĢtirebilir (Kaptan, 1998). 

Ailesel Faktörler: Bireylerin zekâ geliĢiminde ailelerinin büyük etkileri vardır. Örneğin 

ressam olmak isteyen bir çocuğun ailesi onun avukat olmasını istiyorsa çocuğun dilsel 

zekâsı desteklenmelidir (Kaptan, 1998). 

Durumsal Faktörler: Zekâ geliĢiminde bireysel faktörlerin de etkisi vardır. Kalabalık 

bir ailede büyümüĢ bireyler doğalarında sosyal olmasalar bile, duruma uyum sağlama 

çabasıyla sosyal zekâları daha çabuk geliĢir (Kaptan, 1998). 

Çoklu Zekâ Kuramının bazı temel ilkeleri bulunmaktadır. Bu ilkeler aĢağıda 

belirtilmiĢtir: 

1. Ġnsanlar farklı zekâ türlerine sahiptir. 

2. Her insanın kendine özgü bir zekâ profili vardır. 

3. Zekâlar bireye özgü geliĢim sürecine sahiptir. 

4. Bütün zekâlar dinamiktir. 

5. Ġnsandaki zekâlar geliĢebilir ve tanımlanabilir. 

6. Her bir zekânın geliĢimi kendi içinde değerlendirilir. 

7. Zekâlardan biri diğerinin aktarılması için kullanılır. 

8. Her bir zekâ kendine özgü bir sisteme sahiptir. 

9. Bütün zekâlar bireyin geliĢimi yolunda kullanılan farklı ve özel kaynaklardır. 

10. Saf bir zekâ türü çok seyrek görülür. 

11. ġu ana kadar bilinen zekâ türlerinden daha farklı zekâ türleri olabilir (Gardner,  

1983). 

Çoklu Zekâ Kuramı biliĢsel bilim, geliĢimsel psikoloji ve nörobilimden 

yararlanarak her bireyin zekâ düzeyinin özerk güçler ya da yetenekler tarafından 

oluĢturulduğunu ve sekiz zekâ gücünün var olduğunu savunmaktadır (Demirel, 

2000).  

Gardner‟ ın 1995‟ de eklediği son öğe ile birlikte önerdiği 8 zekâ türü 

Ģöyledir: 

 Sözel-Dilsel Zekâ 
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 Mantıksal-Matematiksel Zekâ 

 Görsel-Uzamsal Zekâ 

 Bedensel-Kinestetik Zekâ 

 Müziksel-Ritmik Zekâ 

 KiĢilerarası-Sosyal Zekâ 

 Ġçsel-Bireysel Zekâ 

 Doğacı Zekâ. 

Gardner, 1983 yılında geliĢtirdiği Çoklu Zekâ Kuramı ile ezberci eğitim 

sistemi yerine öğrenciler arasındaki bireysel ve zihinsel farklılıkları ortaya çıkararak 

bu farklılıklara göre eğitim verilmesi ilkesini ortaya atmıĢtır. Çoklu Zekâ Kuramı ile 

zekânın toplumlar ve eğitim üzerinde yıllardır devam eden etkisini, yani sadece 

matematik ve sözel zekâsını hesaba katan klasik zekâ testini, zekânın 

tanımlanmasını tarihe karıĢtırmıĢtır. Gardner, zekânın iki değil, yukarıda belirtildiği 

gibi sekiz yönü olduğunu savunmuĢtur. Böylece sadece matematikte ve dilde 

baĢarılı olanlar değil, müzikte, sporda, dansta, iletiĢimde, doğada, resimde kendini 

gösterenlerin, kendini iyi tanıyanlarında zeki olduğunu ortaya çıkarmıĢtır (Demirel, 

1999b). 

2.8. Çoklu Zekâ Alanları 

2.8.1. Sözel-dilsel zekâ 

DeğiĢik kültürlerde yaĢayan insan, dil kullanma becerisine sahiptir. Kimileri dili 

sadece iletiĢim amacıyla kullanırken, kimileri birden çok dil ve iletiĢim becerileri 

gösterebilirler. Dil zekâsı, sözcükleri hem sözlü hem de yazılı olarak etkili biçimde 

kullanma becerisidir. Sözel zekâ, bir bireyin kendi diline ait kavramları bir masalcı, bir 

konuĢmacı veya bir politikacı gibi sözlü olarak ya da bir Ģair, bir yazar veya bir gazeteci 

gibi yazılı olarak etkili bir biçimde kullanabilmesi kapasitesidir (Saban, 2002). 

Gardner‟ a göre sözel-dilsel zekânın dört ana elemanı vardır: 

1. Ses bilgisi (fonoloji): Kelimelerin seslerinden haberdar olmaktır. 

2. Söz dizimi (sentaks): Dilin yapısı ile ilgilidir. Gramer kurallarını ve kelimelerin 

sıralanmasını içerir. 
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3. Anlam bilgisi (semantik): Kelimelerin anlamlarından haberdar olmak ve bu 

anlamlar doğrultusunda insanlarla etkileĢime girmektir. 

4. Pragmatik: Açıklamak, ikna etmek, cesaretlendirmek ya da herhangi bir amaç 

için dilin kullanılmasıdır. Amaç karĢıdaki kiĢilerle baĢarılı bir etkileĢim 

kurmaktır (Selçuk, Kayılı ve Okut, 2002). 

Sözel- dilsel zekânın özündeki kapasiteler Ģunlardır: (Bümen, 2002). 

 Düzeni ve sözcüklerin anlamını kavrama. 

 Açıklama, öğretme, öğrenme. 

 Mizah‟ a dayalı anlatım. 

 Yazılı ya da sözlü olarak etkili hitabet, ikna ve güdüleme yeteneği. 

 Hatırlama ve geri getirme. 

 Metalinguistik analiz (dili araĢtırma için kullanabilme yeteneği). 

Gardner, dilin insan zekâsının üstün bir örneği ve toplumsallaĢma sürecinde 

büyük bir öneme sahip olduğunu vurgulamaktadır. Ġnsan, kelimelerle düĢünme 

yeteneğini kullanarak problem çözer, geleceğini planlar ve yaratır (Campbell, Campbell, 

ve Dickinson, 1996). 

Sözel- Dilsel Zekâsı baskın olan öğrencilerin özellikleri: 

 Dinleyerek öğrenmekten hoĢlanır. 

 Kitap okumayı sever. 

 YaĢına uygun kelimeleri doğru bir Ģekilde telaffuz eder. 

 Uzun hikâye ve fıkralar anlatır. 

 Ġsimler, tarihler, yerler hakkında iyi bir hafızaya sahiptir. 

 BaĢkaları ile yüksek düzeyde sözel iletiĢime girer. 

 Normal öğrencilerden daha iyi yazar. 

 Etkili dinleme becerilerine sahiptir. 

 Farklı dilleri öğrenme becerisine sahiptir. 

 Dilbilgisi kurallarını etkili biçimde kullanır. 

 Farklı zamanlarda, farklı amaçlar için, farklı gruplara etkili bir biçimde hitap 

edebilir. 

 Dinleyicileri konuĢmaları ile etkiler. 
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 Dil zekâsı güçlü olan bireyler edebiyat, hukuk, dilbilim, kütüphanecilik,    

siyaset gibi alanlarda baĢarılı bir Ģekilde çalıĢırlar (Saban, 2002; Yavuz, 2001). 

Sözel zekâsı güçlü olan bireyler için öğrenme ortamlarında konuĢma, yazma, 

kelime oyunları, okuma, taklit gibi etkinlikler uygulanır. 

Sözel zekâyı harekete geçirmek için uygulanabilecek etkinlikler Ģunlardır: 

1. Ġlgi çekici bir konu hakkında konuĢma yapma. 

2. Yeni kelimeler öğrenme ve kullanma. 

3. Eksik hikâyelerin sonunu tamamlama. 

4. Süreli yayınlara abone olup okuma. 

5. Günlük olayları özetleyerek yazma (Gardner,1983). 

2.8.2. Mantıksal-matematiksel zekâ 

 Mantıksal-matematiksel zekâ, bireylerin sayıları etkili bir Ģekilde kullanabilmesi 

ya da sebep-sonuç iliĢkisi kurarak olayların oluĢumu ve iĢleyiĢi hakkında etkili bir 

Ģekilde mantık yürütebilme kapasitesi olarak tanımlanmaktadır. Bu zekâ türü, nesneleri 

sınıflayarak, nesnelerin belli özelliklerini niceliksel olarak sayısallaĢtırarak, 

hesaplayarak, genellemeler yaparak, hipotezleri test ederek kullanılır (Armstrong, 

1994). 

  Mantıksal-matematiksel zekâya sahip insanlar, mantık kurallarına, neden-sonuç 

iliĢkilerine, varsayımları oluĢturmaya, sorgulamaya ve bunlara benzer soyut iĢlemlere 

karĢı çok hassas ve duyarlıdırlar (Saban, 2002). 

Bu zekâ alanı baskın olan öğrenciler için uygulanabilecek öğretim stratejileri 

arasında soru-cevap, sokratik soru sorma, kuralını bul, sınıflama ve ayırt etme, 

hesaplama, venn Ģeması, satranç, yap-boz, dama oyunları, tahminde bulunma, eleĢtirel 

düĢünme sayılabilir (Armstrong, 1994b; Kagan ve Kagan, 1998). 

Mantıksal-matematiksel zekânın özünde aĢağıda belirtilen kapasiteler yer 

almaktadır: 

1. Soyut yapıları tanıma: Çevredeki örüntüleri ayırt etme gücüdür. 

2. Tümevarım yoluyla akıl yürütme: Parçalardan bütüne gitme sürecinde 

kullanılan mantıktır. 
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3. Tümdengelim yoluyla akıl yürütme: Bütünden parçalara gitme sürecinde 

kullanılan mantıktır. 

4. Bağlantı ve iliĢkileri ayırt etme: Bu kapasite günlük yaĢamda bireylerin 

kullandıkları verileri, sıralama ve sınıflama davranıĢlarını içerir. 

5. KarmaĢık hesaplamalar yapma: Bu kapasite günümüzde en çok zekâ 

temsilcisi olarak kabul edilmekte olandır. Buna rağmen, sadece okulda öğrenilen 

sayı iliĢkilerini ve matematik iĢlemlerini değil, bunları günlük hayatta 

kullanabilme becerisini de içerir. 

6. Bilimsel yöntemi kullanma: Bu süreçte gözleme, yargılama, tartma, karar 

verme ve uygulama basamakları vardır. Günlük yaĢamda bir problemle 

karĢılaĢıldığında bu yöntem kullanılır. Önce problemle ilgili tüm olaylar 

gözlenir, sonra problemle en çok hangi olayın ilgili olduğu belirlenir. Sonrasında 

problemle ilgili bir karar verip uygulanır (Bümen, 2002). 

Mantıksal-matematiksel zekâsı güçlü olan bireylerin özellikleri Ģunlardır: 

 Teknik aletlerin nasıl çalıĢtığını merak eder. 

 Matematik problemlerini hızlıca çözer. 

 Zihinden iĢlemleri kolayca yapar. 

 Geometrik Ģekillere ilgi duyar. 

 Matematik dersinden hoĢlanır. 

 Matematik konulu bilgisayar oyunlarından hoĢlanır. 

 Satranç ve dama gibi oyunları oynamayı sever. 

 Mantık bulmacalarını çözmeyi ve beyin jimnastiğini sever. 

 Yüksek seviyede biliĢsel düĢünme iĢlemlerinin kullanıldığı deneyler yapmaktan 

hoĢlanır. 

 Soyut ve kavramsal düĢünebilir. 

 Sebep-sonuç iliĢkilendirmesi geliĢmiĢtir (Armstrong,1994a). 

Mantıksal-matematiksel zekâyı harekete geçirmek için uygulanabilecek 

etkinlikler Ģunlardır: 

 Bilimsel yöntemi kullanarak proje hazırlamak. 
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 Belirli bir konuda olaylar arsındaki sebep- sonuç iliĢkisini açıklayarak konuĢma 

yapma (Gardner, 1983). 

2.8.3. Görsel-uzamsal zekâ 

Görsel-uzamsal zekâ, bir insanın bir avcı, bir izci ya da bir rehber gibi görsel ve 

uzaysal dünyayı doğru bir Ģekilde algılaması veya bir dekoratör, bir mimar ya da bir 

ressam gibi dıĢ dünyadan edindiği izlenimler üzerine değiĢik Ģekiller uygulaması 

kapasitesidir. Bu zekâ alanı, bireyin çevresini objektif olarak da dıĢ çevreden edindiği 

görsel ve uzaysal fikirleri grafiksel olarak sergilemesi kabiliyetini içerir. Görsel-uzamsal 

zekâya sahip insanlar, yer, zaman, renk, Ģekil, biçim ve desen gibi olgulara ve bu 

olgular arasındaki iliĢkilere karĢı hassas ve duyarlıdır. Dolayısıyla, görsel-uzamsal 

zekâsı güçlü kiĢiler, varlıkları, olayları veya olguları görselleĢtirerek ya da resimlerle, 

çizgilerle ve renklerle çalıĢarak en iyi öğrenirler (Saban, 2002). 

Bu zekânın özündeki kapasiteler Ģunlardır: (Lazear, 2000). 

1. Aktif imgeleme/hayal gücü: Bireylerin zihinsel hayal gücünü ifade eder. 

2. Zihinde canlandırma: Olayların, kiĢilerin ve Ģekillerin akılda resimlenmesidir. 

Bu kapasiteyi kitaptan okuduklarımızı zihnimizde canlandırırken kullanırız. 

3. Uzayda yer/yön bulma: Günlük hayatta sık sık yaĢadığımız bir olaydır. Bireyin 

ulaĢmak istediği yeri bulma becerisidir. 

4. Grafik temsili: Bu kapasite bir fikir, bir kavram veya bir duyguyu daha iyi 

anlatabilmek için yapılmıĢ görsel resimler yaratmayı içermektedir. Fotoğraf, 

heykel, resim, video vb. çalıĢmalar bu kapasitenin ürünüdür. 

5. Uzaydaki nesneler arasındaki iliĢkileri tanıma: Bir olayın ilerleyen 

basamaklarını tahmin etme gibi becerileri kapsar. 

6. Ġmajlarla zihinsel manevralar yapma: Bireyin hafızasında belirlediği imajları 

kiĢi ve nesnelerle iliĢkilendirerek kullanma kapasitesidir. 

7. Farklı açılardan objeler arasındaki benzerlik ve farklılıkları tanıma: 

Günlük hayatta kullanılan objelerden benzer olanları hatırlama ve bunları 

kullanma kapasitesidir. 
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Görsel zekâsı güçlü olan öğrenciler için sınıfta kullanılabilecek öğrenme yolları 

arasında grafiklerin, sembollerin, resimlerin, renklerin kullanılması ve olayların 

görselleĢtirilmesi sayılabilir. 

Görsel zekâsı güçlü bir öğrencinin bazı özellikleri Ģunlardır: 

 Olayları görsel olarak tasvir eder. 

 Harita, tablo ve diyagramları yazılı metinlere kıyasla daha iyi anlar. 

 YaĢıtlarından daha çok hayal kurar. 

 Sanatsal etkinliklerinden zevk alır. 

 YaĢına göre Ģekil ve resimleri daha iyi çizer. 

 Film, slayt ve benzeri görsel sunumları izlemeyi sever. 

 Renklere duyarlıdır. 

 Okuma materyallerinde sık sık karalamalar yapar. 

 Yap-boz, bulmaca gibi görsel etkinliklerle uğraĢmaktan zevk alır. 

 YaĢına göre ilginç üç boyutlu yapılar ve modeller oluĢturur. 

 Nesnelerin yerini hatırlar. 

 Görsel zekâsı güçlü olan bireyler ressamlık, mimarlık, dekoratörlük, 

heykeltıraĢlık gibi mesleklerde baĢarıyla çalıĢırlar(Armstrong,1994a). 

Görsel zekâyı harekete geçirmek için uygulanabilecek etkinlikler Ģunlardır: 

 Hayal gücünü artıracak çalıĢmalar yapma. 

 DüĢünceleri resim, poster, broĢür, grafik, harita gibi görsel materyallerle ifade 

etme (Gardner, 1983). 

2.8.4. Bedensel-kinestetik zekâ 

Bedensel-kinestetik zekâ ile bir kiĢinin bir aktör, bir atlet ya da bir dansçı gibi 

düĢünce ve duygularını anlatmak için vücudunu kullanmadaki ustalığı veya bir 

heykeltıraĢ, bir cerrah ya da bir tamirci gibi ellerini kullanma ve elleriyle yeni Ģeyler 

üretme kabiliyetleri kastedilir. Bedensel-kinestetik zekâ alanı, koordinasyon, denge, güç 

esneklik ve hız gibi bazı fiziksel yetenekleri ve bu yeteneklerin hepsinin bir arada 

iĢlenmesini sağlayan devinimsel nitelikteki bazı özel becerileri de içermektedir. 
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Bedensel-kinestetik zekâ alanı güçlü olan insanlar, en iyi yaparak- yaĢayarak ve hareket 

ederek öğrenirler (Saban, 2002). 

Bu zekânın özündeki kapasiteler Ģunlardır: (Lazear, 2000). 

1. Vücut hareketlerini kontrol etme: Bu kapasite örneğin bir oyun, bir dans 

gösterisi sırasında bireyin vücut hareketlerini sırasıyla yapabilmesidir. 

2. Önceden planlanmıĢ vücut hareketlerini kontrol etme: Günlük hayatta 

sürekli olarak kullanılan yürüme, koĢma gibi etkinliklerin hareketlerini farkında 

olmadan düzenli olarak yapabilmektir. 

3. Bedenin farkında olma: Bu kapasite bedeni anlama ve hareketlerin ona göre 

düzenlenmesini ifade eder. 

4. Zihin ve beden arasında güçlü bir bağ kurma: Zihinde gerçekleĢen bir Ģeyin 

bedeni etkilemesini ifade eder. 

5. Pandomim yetenekleri: Bu kapasite pandomim, rol yapma, taklit, drama gibi 

etkinlikleri kapsar. 

6. Bedeni tümüyle iyi kullanma: Bireyin bedenini bir bütün olarak görmesi ve 

zayıf yönlerini güçlendirilmesi kapasitesidir. 

Bedensel zekâsı güçlü olan bireyler için kullanılabilecek öğrenme yolları 

arasında jest ve mimikleri kullanma, dans, oyun, zihin ve bedenin birleĢtirilmesi 

sayılabilir. 

Bu zekâ türü güçlü olan bireylerin özellikleri Ģunlardır: 

 Spor yapmayı sever. 

 Bir veya daha çok spor dalıyla ilgilenir. 

 En iyi yaparak ve yaĢayarak öğrenir. 

 Diğer insanların hareketlerini ustaca taklit eder. 

 Çamurla oynamayı, yontmayı ve devinimsel etkinliklere katılmayı sever. 

 Bir Ģeyi parçalara ayırmaktan ve yeniden bir araya getirmekten büyük zevk alır. 

 Gördüğü bir Ģeyi dokunarak keĢfetmeye çalıĢır. 

 KoĢmaktan, yürümekten, zıplamaktan ve benzer aktivitelerden hoĢlanır. 

 El becerisi gerektiren iĢlerde baĢarılıdır. 

 DüĢünürken ve çalıĢırken kendini beden dilini kullanarak ifade eder. 



 

37 

 

 Oyun hamuru ve kil gibi Ģekillendirilebilir nesnelerle çalıĢmaktan zevk alır. 

 Bir yerde uzun süre kaldıklarında hareket etmeye ve kımıldamaya baĢlar 

(Armstrong, 1994a). 

Bedensel zekâyı harekete geçirmek için uygulanabilecek etkinlikler Ģunlardır: 

1. Tiyatro, drama gibi etkinlikler yapmak. 

2. Yürüme, koĢma, yüzme etkinlikleri yapmak. 

3. Farklı spor dallarına ait müsabakalar düzenlemek (Gardner,1983). 

Özetle, maharet, zarafet, denge sözcükleriyle açıklayabileceğimiz bedensel-

kinestetik zekâ bütün spor dallarından cerrahlığa; rol yapma yeteneğinden dikiĢ-nakıs 

iĢlerine kadar, sihirbazlığa kadar beden becerisi gerektiren bütün iĢlerde hassasiyet 

sahibi olmakla ilgili bir zekâ türüdür. Bu zekâ, bebeğin yürüyebilmek için yaptığı 

çalıĢmalarla baĢlayıp hayatın her döneminde ve her alanında kendini hissettirdiği için az 

veya çok, ama herkeste belli bir seviyeye kadar var olan; ama sınırları çizilemeyecek 

kadar büyük bir potansiyel gücü ifade eder (Dağlı A. 2006). 

2.8.5. Müziksel-ritmik zekâ 

Bu zekâ türü, ritmik ve tonal kavramları tanıma ve kullanma ile çevreden gelen 

seslere, insan seslerine ve müzik aletlerine karĢı duyarlılık kapasitelerini içerir (BaĢbay, 

2000). 

Müziksel-ritmik zekâ; bir kiĢinin müzisyen, besteci ya da Ģarkıcı gibi müzik 

formlarını algılaması, ayırt etmesi, yeni Ģeyler üreterek kendini ifade etmesi 

kabiliyetidir. Bu zekâ türü ile bir kiĢinin bir müzik parçasındaki ritme, akustik düzene, 

melodiye ve çevreden gelen seslere olan duyarlılığı kastedilir. Müziksel-ritmik zekâsı 

baskın olan bireyler en iyi ve en etkili olarak melodi, ritim ve müzikle öğrenirler 

(Saban, 2000). 

Bu zekâ alanında öğrenmeyi seven öğrenciler için uygulanabilecek öğretim 

stratejileri arasında; zeminde bir fon müziği, lirik dersler ve iki sesli Ģarkılar sayılabilir 

(Armstrong, 1994; Kagan&Kagan, 1998). 

Müziksel-ritmik zekânın özündeki kapasiteler Ģunlardır: (Lazear, 2000). 
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1. Müziğin ve ritmin yapısına değer verme: Bu kapasite müziğin duyuĢsal 

davranıĢlarla olan iliĢkisini ifade eder. 

2. Müzikle ilgili Ģemalar oluĢturma: Bazı müzik türlerinin ve ritimlerin belli 

olaylar, yerler ve nesneler ile iliĢkilendirilmesidir. 

3. Seslere karĢı duyarlılık: Bu kapasite günlük hayatta bireyleri uyaran seslerin 

öğrenilme ve duyulma kapasitesidir. 

4. Melodi, ritim ve sesleri taklit etme, tanıma ve yaratma: Bu kapasite bir 

baĢkasının yaptığı tonsal ya da ritmik örüntüleri tekrar etmeyi ifade eder. 

5. Ton ve ritimlerin değiĢik özelliklerini kullanma: Bu kapasite ses, ton ve 

ritimlerin bir iletiĢim aracı olarak kullanılmasını ifade eder. 

Müziksel-ritmik zekâsı baskın olan bireylerin belirgin özellikleri Ģunlardır: 

 Güzel bir sesi vardır. 

 Çevresindeki seslere karĢı hassas ve duyarlıdır. 

 Bir müzik aletini çalar veya bir koroda Ģarkı söyler. 

 Dinlediği Ģarkıların melodilerini çok iyi hatırlar. 

 Müzikle ilgili mesleklere özenir. 

 Öğrendiği Ģarkıları baĢkaları ile paylaĢmak ister. 

 Ders çalıĢırken farkında olmadan masaya vurarak ritim tutar. 

 Bir Ģarkı duyduğunda farkında olmadan ona eĢlik eder. 

 Ders çalıĢırken veya bir Ģey öğrenirken müzik dinlemekten çok hoĢlanır. 

 Müzik dersini çok sever. 

 KonuĢurken veya hareket ederken elleri ve ayakları ile ritim tutar. 

 Farkında olmadan kendi kendine mırıldanır. 

 Bir Ģarkının notalarını, eslerini ayırt edebilir. 

 Müzik dinleyerek çalıĢmayı sever (Armstrong, 1994; Gardner, 1999; Saban, 

2001). 

Müziksel-ritmik zekâyı harekete geçirmek için uygulanabilecek etkinlikler 

Ģunlardır: 

1. Farklı müzik türlerini dinlemek. 

2. Farklı ses ve ritim türleri içeren müzik kasetleri dinlemek. 
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3. Duygu ve düĢünceleri ifade eden Ģarkıları söylemek (Gardner, 1983). 

2.8.6. KiĢilerarası-sosyal zekâ 

Bu zekâ türü insanlarla iletiĢim kurma, onların duygularını anlama ve 

davranıĢlarını yorumlama yeteneklerini kapsar. 

Sosyal zekâ, bir insanın bir öğretmen, bir tedavi uzmanı ya da bir pazarlamacı 

gibi çevresindeki insanların duygularını, isteklerini ve ihtiyaçlarını anlama, ayırt etme 

ve karĢılama kapasitesidir. Bu zekâ türü ile bir insanın diğer insanlardaki yüz 

ifadelerine, seslere ve mimiklere olan duyarlılığı ve diğer insanlardaki farklı özelliklerin 

farkına vararak onları analiz etme, yorumlama ve değerlendirme kabiliyetleri kastedilir. 

Dolayısıyla, sosyal zekâsı güçlü olan bireylerin bir grup içerisinde grup üyeleri ile 

iĢbirliği yapma, onlarla uyum içinde çalıĢma ve bu kiĢilerle etkili olarak sözlü ve sözsüz 

iletiĢim kurmak gibi yetenekleri söz konusudur (Saban, 2002). 

Sosyal zekânın özündeki kapasiteler Ģunlardır: (Lazear, 2000). 

1. Ġnsanlarla sözlü ya da sözsüz etkili iletiĢim kurma: Bu kapasite karĢıdaki 

kiĢinin söylediklerinin yanı sıra kullandığı beden dili ve ses tonunu da fark 

etmeyi ifade eder. 

2. Bir bireyin ruhsal durumunu, duygularını okuma: Bu kapasite karĢıdaki 

kiĢinin ruhsal durumunu, o an hissettiği duyguları anlayabilme ve buna uygun 

davranabilme yeteneğidir. 

3. Grupla iĢ birliği içinde çalıĢma: Bireyde “ben” duygusu yerine, “biz” duygusu 

oluĢturabilmeyi ifade eden kapasitedir. 

4. KarĢıdaki kiĢinin bakıĢ açısıyla dinleme: Bu kapasite kendi düĢüncelerimizi 

unutup karĢıdaki kiĢinin anlatmak istediğine odaklanmamızı ifade eder. 

5. Empati kurma: Bu kapasite karĢımızdaki kiĢinin duygularını, düĢüncelerini 

anlama ve bunu ona hissettirme yeteneğidir. 

6. Sinerji kazanma ve yaratma: Grup içerisinde ortak çaba ve inançla elde edilen 

bir ürünün tek bir bireye ait olmayıp, tüm grup üyelerinin elde ettiği bir baĢarı 

olduğuna inanma ve bunu baĢkalarına hissettirme yeteneğidir. 

Sosyal zekâsı baskın olan bireyler politikacı, danıĢman, psikolog, öğretmen, 

turizmci, aktör olabilirler. 
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Bu zekâ alanında etkili olan öğrenciler için kullanılabilecek öğretim stratejileri 

arasında akran eğitimi stratejileri, karar verme stratejileri, etkileĢim becerileri 

stratejileri, bilgi paylaĢma stratejileri sayılabilir (Armstrong, 1994b; Kagan ve Kagan, 

1998). 

Sosyal zekâsı güçlü bireylerin özellikleri Ģunlardır: 

 ArkadaĢları veya akran grupları içinde sosyalleĢir. 

 Grup içerisinde doğal bir lider olarak görünür. 

 DıĢarıdayken kendi baĢının çaresine bakabilir. 

 Problemleri olan arkadaĢlarına tavsiyelerde bulunur. 

 ArkadaĢları onun fikirlerine değer verir. 

 Topluluklara veya diğer organizasyonlara katılır. 

 Bir Ģeyi baĢkaları ile paylaĢarak öğrenmeyi sever. 

 Diğer insanlara bir Ģeyler öğretmekten zevk alır. 

 BaĢkaları ile çalıĢmayı ve oynamayı sever. 

 Birden çok yakın arkadaĢı vardır. 

 ArkadaĢlarını sık sık arar. 

 Diğer insanları düĢünür ve onlarla empati kurabilir. 

 ArkadaĢları onunla olmaktan hoĢlanır. 

 BaĢkalarına selam verir ve onları önemser (Armstrong, 1994a). 

Sosyal zekâyı harekete geçirmek için uygulanabilecek etkinlikler Ģunlardır: 

1. BaĢka insanları dinlemek ve kendimizi onların yerine koymak. 

2. Ġnsanlarla iletiĢim kurma yolları bulmak. 

3. Grupla beraber bir proje hazırlamak. 

2.8.7. Ġçsel-bireysel zekâ 

Bireyin duygularını, duygusal tepki derecesini, düĢünme sürecini tanıma, 

kendini değerlendirebilme ve kendisiyle ilgili hedefler oluĢturabilme yeteneğidir. 

Ayrıca bireyin kendisi hakkında gerçekçi bir düĢünceye sahip olması; iç dünyası, istek, 

ihtiyaç ve arzularının farkında olmasıdır (Armstrong, 1994). 
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Ġçsel zekâ, bir kiĢinin kendini tanıması, kim olduğunu, ne yapmak istediğini 

veya çeĢitli durumlarda nasıl davranması, nelere yönelmesi ve nelerden uzak durması 

gerektiğini bilmesi ve bütün bunlara bağlı olarak da hayatında doğru kararlar almasıdır 

(Saban, 2000). 

Ġçsel zekâsı geliĢmiĢ olan insanlar kendi içlerinde bir değer ve anlayıĢ sistemi 

oluĢtururlar. YaĢam felsefelerini oluĢturmaya yönelik bir arayıĢ içindedirler. YaĢadıkları 

her olay ve deneyim üzerinde çok fazla düĢünürler. Ġçsel zekâ aynı zamanda bireyin 

sağlıklı seçimler yapma, duygusal sağlığa sahip olma, olaylar karĢısında yıkılmama, 

geri çekilebilme ve tepki verebilme yeteneklerini de etkiler (Selçuk, Kayılı ve Okut, 

2002). 

Bu zekânın özündeki kapasiteler Ģunlardır: (Lazear, 2000). 

1. Konsantrasyon: Belirli bir konuya veya etkinliğe odaklaĢma, konsantre olma 

ve çevredeki diğer etkenlere karĢı kapanmayı ifade eder. 

2. DüĢünsellik: Bu kapasite insanın, kendisini düĢünmeye ve hayatındaki her 

detaya değer vermeye çalıĢmasını ifade eder. 

3. Yürütücü biliĢ-üst biliĢ: Bir sorunla ilgili kendi kendine düĢünme, verilen 

kararları analiz ederek değerlendirme bu kapasite içerisindedir. 

4. DeğiĢik duyguların farkında olma: Bireysel tepkileri, farklı duyguları 

hissetmeye, kendini tanımaya yardımcı olan önemli bir kapasitedir. 

5.  Öz’ ü tanıma ve değer verme: Bireyi diğer insanların bir parçası, diğer 

insanlarında bireyin bir parçası olduğu görüĢüne sahip olmayı ifade eder. 

6. Yüksek düzeyli düĢünme becerileri ve akıl yürütme: Bu kapasite ile bireyler 

kendi düĢünme süreçlerini analiz ederek, elde ettikleri sonuçları öğrenme 

süreciyle bütünleĢtirmek suretiyle daha anlamlı bir yaĢam elde edebilirler. 

Ġçsel zekâsı güçlü olan bir öğrencinin bazı özellikleri Ģöyle belirtilmektedir: 

(Saban, 2002). 

 Bağımsız olmak ister. 

 Güçlü ve zayıf yönlerinin bilincindedir. 

 Duygularını, hislerini ve düĢüncelerini açık ve net bir Ģekilde dile getirir. 

 Kendisine güveni tamdır. 
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 Hayattaki amacının ne olduğuna iliĢkin iyi bir anlayıĢa sahiptir. 

 Hayattaki baĢarı ve baĢarısızlıklardan ders almasını bilir. 

 Hakkında çok fazla bahsetmediği en az bir ilgisi veya hobisi vardır. 

 Yalnız olmaktan hoĢlanır. 

Bireysel-içsel zekâ türünde geliĢmiĢ olan insanlar arasında; filozoflar, Ģairler, 

psikologlar, din adamları, siyasetçiler, yazarlar, araĢtırmacılar, felsefeciler, kuramcılar 

sayılabilir (Çırakoğlu, 2003). 

Ġçsel zekâsı aktif olan bireylerde öğrenme ortamlarında olayları içselleĢtirerek, 

onlara yoğunlaĢarak, duygu ve düĢüncelerinin farkına vararak, düĢünmeyi düĢünerek, 

benliğini geliĢtirerek, özgün bireysel etkinlikler yaparak öğrenme etkinlikleri 

uygulanabilir (Çırakoğlu, 2003). 

2.8.8. Doğacı zekâ 

Doğacı zekâ ile bireyin bir biyolog gibi doğada yaĢayan canlıları tanıma, onları 

belirli karakteristik özelliklerine göre sınıflandırma ve diğerlerinden ayırt etme yeteneği 

ile bir jeolog yaklaĢımıyla bulutlar, kayalar ya da depremler gibi çeĢitli 

karakteristiklerine aĢırı ilgi ve duyarlılık ifade edilir (Ġflazoğlu, 2003). 

Bu zekânın en belirgin özelliği bitkilere, hayvanlara, çevreye karĢı ilgi ve 

araĢtırma yeteneğidir (Selçuk, Kayılı ve Okut, 2002). 

Bu zekâ alanı, doğaya, doğal kaynaklara, temiz bir çevreye ilgili olma, bölgesel 

ya da dünya çapında çevre değiĢikliklerini açıklama, ev hayvanları, doğa hayatı, bahçe 

ve park sevgisi, teleskop, mikroskop kullanarak doğayı inceleme ve fotoğraf çekme gibi 

davranıĢları kapsamaktadır (Armstrong, 1994; Kaptan, 1998; Demirel, 1999b). 

Bu zekânın özündeki kapasiteler Ģunlardır: (Lazear, 2000). 

1. Doğa ile bütünleĢme: Doğal ortamı yaĢadığı evi gibi hissetmeyi, onu 

benimsemeyi ifade eder. 

2. Doğal bitki örtüsüne duyarlılık: Bu kapasite doğal bitki örtüsüyle ilgilenme, 

onları tanıma, anlamayı ifade eder. 

3. Canlılar ile etkileĢim kurma, onları koruma: Doğadaki canlılarla ilgilenme, 

onları koruma ve besleme davranıĢlarını ifade eder. 
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4. Doğanın tepkilerine karĢı duyarlılık, farkındalık: Doğayı hissetme ve 

doğanın verdiği tepkilerine karĢı hassasiyet göstermeyi ifade eder. 

5. Doğadaki bitki ve hayvanları tanıma ve sınıflama: Doğadaki canlıları tanıma, 

sınıflama, özelliklerini belirleme ve benzerlik ve farklılıklarını ayırt etmeyi ifade 

eder. 

6. Bitki yetiĢtirme: Bitkileri ekip, biçme, yetiĢtirme, sulama, hastalıklarıyla 

mücadele etme gibi davranıĢları içerir. 

Doğacı zekâsı güçlü olan bir öğrencinin bazı özellikleri Ģöyle belirtilmektedir: 

 Toprakla oynamayı ve bitki yetiĢtirmeyi çok sever. 

 Açık havadan hoĢlanır. 

 Çevre kirliliğine duyarlıdır. 

 Canlıları sınıflandırmaya meraklıdır. 

 Doğaya, hayvanat bahçelerine, tarihsel müzelere olan gezileri çok sever. 

 Hayvan beslemekten hoĢlanır. 

 Mevsimlere ve iklim olaylarına karĢı çok ilgilidir. 

 Sınıftaki çiçekleri sular ve onların bakımını üstlenir (Saban, 2002). 

Doğa zekâsı geliĢmiĢ bireyler; zooloji, botanik, organik kimya, biyoloji, jeoloji, 

fotoğrafçılık, dağcılık, izcilik gibi alanlara ilgi duyarlar. 

Bu tür zekâsı aktif olan bireylerde öğrenme ortamlarında doğal olayla 

gözlemleyerek, çevre koruma bilincini hissederek, kendisinin doğanın bir parçası 

olduğunun farkına vararak öğrenme etkinlikleri uygulanabilir. 

Zekâ ile ilgili yapılan araĢtırmalar; bütün insanların 8 zekâ türünün hepsine birden 

sahip olduklarını ancak zekâların tümünün birden eĢit Ģekilde geliĢmediğini 

göstermektedir. Ġnsanlar sahip oldukları bu zekâları geliĢtirme yeteneğine sahiptir. 

Gardner; bu sekiz zekâ alanından baĢka “varoluĢçu zekâ” alanının 9. zekâ alanı 

olabileceğini düĢünmüĢtür. Ancak varoluĢçu zekâ alanının varlığına dair sinir 

sisteminde bir kanıtın bulunamamıĢ olması nedeniyle varoluĢçu zekâyı 9. zekâ olarak 

tanımlamamıĢtır. Bir yeteneğin Gardner tarafından zekâ alanı olarak tanımlanabilmesi 

için nörolojik bir kanıtı olması gerekmektedir (Selçuk, Kayılı ve Okut, 2002). 
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3.  GEREKÇE VE YÖNTEM 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırmada iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. Bu tarama modeli, “iki ya da 

ikiden çok sayıda değiĢkenler arasında birlikte değiĢim varlığını ve/veya derecesini 

belirlemeyi amaçlayan araĢtırma modelleri” Ģeklinde tanımlanabilir (Karasar, 2007). 

AraĢtırma; bireysel spor yapan ve takım sporu yapan sporcuların çoklu zekâ ve 

kinestetik zekâ türünün incelenmesi konusunda durum tespiti yapılacağından dolayı 

betimsel nitelik taĢımaktadır. 

3.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evrenini Yozgat ilinde takım ve bireysel spor branĢlarında lisanslı 

olan 10-20 yaĢ arası sporcular oluĢturmaktadır.  

AraĢtırmanın örneklemini ise spor alanlarında antrenman yapmakta olan 583 

sporcu oluĢturmaktadır. Bu sporcular basit tesadüfi örnekleme yöntemi ile seçilmiĢtir 

3.3. AraĢtırmanın Veri Toplama Araçları 

Bu araĢtırmada anket ile veri toplama yöntemi uygulanmıĢtır. Anket formu, 

Sosyo-Demografik Veri Formu 10 sorudan; Çoklu Zekâ Alanlarını Değerlendirme 

Ölçeği 80 sorudan oluĢmaktadır. 

3.3.1. Sosyo-Demografik veri formu 

Sosyo-Demografik veri formu, alan yazında incelenerek ve çalıĢmanın amacına 

uygun sorular seçilerek oluĢturulmuĢtur. Bu form çalıĢma grubunun yaĢ, doğum yeri, 

cinsiyet, ikamet edilen kiĢiler, spor branĢı, sportif baĢarı derecesi, millilik durumu, 

anne-baba eğitim düzeyi, ailenin sporculuk geçmiĢi özelliklerini belirten 10 sorudan 

oluĢan bir formdur. 

3.3.2. Çoklu Zekâ Alanları Değerlendirme Ölçeği 

AraĢtırmada sporcuların çoklu zekâ ve kinestetik zekâ türlerini belirleyebilmek 
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amacı ile kullanılan Çoklu Zekâ Alanları Değerlendirme Ölçeği, 80 madden oluĢmuĢ 

olup 5‟ li Likert tipi ölçme aracı Ģeklindedir. Çoklu Zekâ Alanları Değerlendirme Ölçeği 

Armstrong (1994) tarafından, geliĢtirilmiĢtir. Ankette yer alan her bir soru için „Hiç 

uygun değil‟, „Çok az uygun‟, „Kısmen uygun‟, „Oldukça uygun‟ ve „Tamamen uygun‟ 

Ģeklinde seçenekler sunulmuĢ ve öğrencilerden kendilerine en uygun seçeneği 

iĢaretlemeleri istenmiĢtir. Ölçeğin değerlendirilmesinde ise „Tamamen uygun‟ seçeneği 

5 puan, „Oldukça uygun‟ seçeneği 4 puan, „Kısmen uygun‟ seçeneği 3 puan, „Çok az 

uygun‟ seçeneği 2 puan, „Hiç uygun değil‟ seçeneği ise 1 puan olarak belirlenmiĢtir. 

Ankette yer alan olumsuz ifadeler 1, 2, 3, 4, 5 Ģeklinde, olumlu ifadeler 5, 4, 3, 2, 1 

Ģeklinde puanlanmıĢ olup öğrencilerin her bir zekâ alanından aldıkları toplam puan 

hesaplanmıĢtır. Ankette yer alan 80 madde 8 farklı zekâ alanına paylaĢtırılarak her bir 

zekâ alanına uygun 10 madde yer almaktadır.  

Tablo 3.1. Çoklu zekâ alanlarına ait soru dağılımı 

Zekâ Alanı Soru Numarası 

1-Sözel-dilsel zekâ 1, 9, 17, 25, 33, 41, 49, 57, 65, 73 

2-Mantıksal-matematiksel zekâ 2, 10, 18, 26, 34, 42, 50, 58, 66, 74 

3-Görsel-uzamsal zekâ 3, 11, 19, 27, 35, 43, 51, 59, 67, 75 

4-Bedensel-kinestetik zekâ 4, 12, 20, 28, 36, 44, 52, 60, 68, 76 

5-Doğacı zekâ 5, 13, 21, 29, 37, 45, 53, 61, 69, 77 

6-Müziksel-ritmik zekâ 6, 14, 22, 30, 38, 46, 54, 62, 70, 78 

7-KiĢilerarası-sosyal zekâ 7, 15, 23, 31, 39, 47, 55, 63, 71, 79 

8-Ġçsel-bireysel zekâ 8, 16, 24, 32, 40, 48, 56, 64, 72, 80 
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3.4. AraĢtırma Verilerinin Değerlendirilmesi 

Anket soruları uygulanarak toplanan veriler SPSS 24.0 paket programı 

kullanılarak analizi yapılmıĢtır. Anketlerde yer alan sorulara verilen cevapların frekans 

dağılımları tablolara dönüĢtürülerek, yüzde, frekans, ortalama, standart sapma değerleri 

hesaplanmıĢtır. AraĢtırma grubuna, t testi uygulanarak sonuçlar elde edilmiĢ ve p değeri 

0,05 düzeyinde istatistiksel açıdan anlamlı kabul edilmiĢtir. 

Tablo 3.2. Puanların çarpıklık basıklık katsayıları ve Kolmogorov-Smirnov testi 

anlamlılık düzeyi sonuçları 

 

N Çarpıklık  Basıklık               p 

Sözel-dilsel  

zekâ 

583 ,441 -,229 000* 

Mantıksal-

matematiksel 

zekâ 

583 ,425 -,292 000* 

Görsel-uzamsal 

zekâ 

583 ,187 -480 000* 

Bedensel-

kinestetik zekâ 

583 -351 -,050 000* 

Doğacı zekâ 583 ,276 ,109 000* 

Müziksel-ritmik 

zekâ 

583 ,283 -,008 000* 

KiĢilerarası-

sosyal zekâ 

583 -,149 ,258 000* 

Ġçsel-bireysel 

zekâ 

583 ,625 -,357 000* 

Tablo 3-2‟ de Kolmogorov-Smirnov testi sonuçları incelendiğinde, çoklu zekâ 

alanlarına ait alt boyutların puanlarının normallik sapmalarının anlamlı düzeyde olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Çarpıklık basıklık katsayılarına bakıldığında, puanların ±1 aralığında 

olduğu tespit edilmiĢtir. Cooper-Cutting çarpıklık ve basıklık değerlerinin ±2 aralığında 

olmasını normallik açısından uygun bir durum olarak açıklarken, Büyüköztürk ise bu 

değerlerin ±1 aralığında olmasının normallikten herhangi bir sapma olmaması olarak 

yorumlamaktadır.  

Yapılan çalıĢmada puanların çarpıklık-basıklık değerlerinin uç düzeylerde 
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olmadığı, ±1 aralığında olduğu ve normal dağılım eğrilerinde aĢırı sapmalar olmadığı 

görüldüğü için parametrik istatistik tekniklerinin uygulanmasına karar verilmiĢtir. 
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4. BULGULAR 

4.1. AraĢtırmaya Katılan AraĢtırma Grubunun Frekans Dağılımı  

Tablo 4.1. AraĢtırmaya katılan sporcuların frekans dağılımı 

 

 

Cinsiyet 

                f % 

Erkek 349 59,9 

Kız 234 40,1 

Toplam 583 100 

 

Millilik 

Evet 27 4,6 

Hayır 556 95,4 

Toplam 583 100 

 

 

Ġkamet 

Durumu 

Ailemle Evde 542 93 

ArkadaĢlarımla Evde 3 0,5 

Yurtta 33 5,6 

Akrabalarımın Yanında 5 0,9 

Toplam 583 100 

 

 

Anne Eğitim 

Durumu 

Ġlkokul 102 17,4 

Ortaokul 135 23,2 

Lise 179 30,8 

Üniversite 154 26,4 

Diğer 13 2,2 

Toplam 583 100 

 

 

Baba Eğitim 

Durumu 

Ġlkokul 59 10,1 

Ortaokul 91 15,7 

Lise 209 35,8 

Üniversite 212 36,3 

Diğer 12 2,1 

Toplam 583 100 

Ailenizde aktif 

ve geçmiĢte 

spor yapan 

birey var mı? 

Evet 248 42,6 

Hayır 335 57,4 

Toplam 583 100 

AraĢtırmaya katılan sporcuların cinsiyetleri arasındaki frekans dağılımına 

bakıldığında, %59,9‟ unun erkek sporculardan, %40,1‟ inin ise kız sporculardan 

oluĢtuğu tespit edilmiĢtir. 
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AraĢtırmaya katılan sporcuların millilik durumlarına bakıldığında, sporcuların 

%4,6‟ sının milli sporcu olduğu, %95,4‟ ünün ise milli sporcu olmadığı görülmektedir. 

AraĢtırmaya katılan sporcuların %93‟ ü ailesiyle yaĢamaktayken, %0,5‟ i 

arkadaĢlarıyla ev ortamında, %5,6‟ sı yurtta, %0,9‟ u ise akrabalarının yanında ikamet 

etmektedir. 

AraĢtırmaya katılan sporcuların anne eğitim durumlarının frekans dağılımlarına 

bakıldığında, annelerin %17,4‟ ünün ilkokul, %23,2‟ sinin ortaokul, %30,8‟ inin lise, 

%26,4‟ ünün üniversite, %2,2‟ sinin ise diğer eğitim düzeyinde eğitimini 

tamamladıkları görülmüĢtür. 

AraĢtırmaya katılan sporcuların baba eğitim durumlarının frekans dağılımlarına 

bakıldığında, babaların, %10,1‟ inin ilkokul, %15,7‟ sinin ortaokul, %35,8‟ inin lise, 

%36,3‟ ünün üniversite, %2,1‟ inin ise diğer eğitim düzeyinde eğitimini tamamladıkları 

görülmüĢtür. 

AraĢtırmaya katılan sporcuların %42,6‟ sının ailesinde geçmiĢte spor yapan 

fertler bulunduğu, %57,4‟ ünün ise ailesinde spor yapan fert bulunmadığı görülmüĢtür. 
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4.2. Bireysel Spor Yapan Erkek ve Kızların Çoklu Zekâ Türlerinin 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 4.2. Bireysel spor yapan erkek ve kızların çoklu zekâ türlerinin karĢılaĢtırılması 

 Gruplar N Ortalama Ss t p 

Sözel-dilsel zekâ 

Kız 

Erkek 

127 

173 

32,9324 

35,5145 

7,24925 

7,85005 

2,902 ,004 

Mantıksal-

matematiksel 

zekâ 

Kız 

Erkek 

127 

173 

35,8268 

36,8439 

6,77307 

7,35511 

1,223 ,216 

Görsel-uzamsal 

zekâ 

Kız 

Erkek 

127 

173 

37,0472 

37,0520 

7,41819 

7,30185 

-,006 ,996 

Bedensel-

kinestetik zekâ 

Kız 

Erkek 

127 

173 

36,0787 

36,5549 

6,03246 

6,33775 

-,656 ,512 

Doğacı zekâ 

Kız 

Erkek 

127 

173 

36,1811 

37,1156 

7,14634 

7,09884 

1,123 ,298 

Müziksel-ritmik 

zekâ 

Kız 

Erkek 

127 

173 

33,3150 

34,3121 

8,14131 

8,15088 

1,047 ,296 

KiĢilerarası-

sosyal zekâ 

Kız 

Erkek 

127 

173 

36,1496 

37,0058 

6,52721 

7,28450 

1,051 ,286 

Ġçsel-bireysel 

zekâ 

Kız 

Erkek 

127 

173 

37,0709 

36,9133 

7,40783 

7,48475 

,181 ,856 

AraĢtırmaya katılan bireysel spor yapan sporcuların cinsiyet değiĢkenine göre 

zekâ türleri karĢılaĢtırıldığında; 

           Sözel-dilsel zekâ türünde kız ve erkek cinsiyetleri arasında anlamlı fark olduğu 

tespit edilmiĢtir (p<0,05).  

 Mantıksal-matematiksel zekâ, görsel-uzamsal zekâ, bedensel-kinestetik zekâ, 
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doğacı zekâ, müziksel-ritmik zekâ, kiĢilerarası-sosyal zekâ ve içsel-bireysel zekâ 

türlerinde, bireysel sporcuların cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı farklılık 

göstermedikleri görülmüĢtür (p>0,05).  

 Bireysel spor yapan kız ve erkeklerin zekâ türlerine göre ölçekten elde edilen 

ortalamalara bakıldığında; 

 Sözel-dilsel zekâ türünde erkeklerin ortalaması (35,51±7,85), kızların 

ortalamasından (32,93±7,24) yüksek olduğu,  

 Mantıksal-matematiksel zekâ türünde, erkeklerin ortalamasının (36,84±7,35), 

kızların ortalamasından (35,82±6,77) yüksek olduğu,  

 Görsel-uzamsal zekâ, türünde erkeklerin ortalamasının (37,05±7,30), kızların 

ortalamasından (37,04±7,41) yüksek olduğu,  

 Bedensel-kinestetik zekâ, türünde erkeklerin ortalamasının (36,55±6,33), 

kızların ortalamasından (36,07±6,03) yüksek olduğu,  

 Doğacı zekâ türünde erkeklerin ortalamasının (37,11±7,09), kızların 

ortalamasından (36,18±7,14) yüksek olduğu,  

 Müziksel-ritmik zekâ türünde erkeklerin ortalamasının (34,31±8,15), kızların 

ortalamasından (33,31±8,14) yüksek olduğu,  

 KiĢilerarası-sosyal zekâ türünde erkeklerin ortalamasının (37,00±7,28), kızların 

ortalamasından (36,14±6,52), yüksek olduğu,  

 Ġçsel-bireysel zekâ türünde ise kızların ortalamasının (37,07±7,40), erkeklerin 

ortalamasından (36,91±7,48), yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 
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4.3. Takım Sporu Yapan Erkek ve Kızların Çoklu Zekâ Türlerinin 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 4.3. Takım sporu yapan erkek ve kızların çoklu zekâ türlerinin karĢılaĢtırılması 

 Gruplar N Ortalama Ss t p 

Sözel-dilsel zekâ 

Kız 

Erkek 

107 

176 

29,8224 

29,6364 

7,35208 

4,14227 

,272 ,811 

Mantıksal-matematiksel 

zekâ 

Kız 

Erkek 

107 

176 

31,7477 

32,9716 

4,87213 

4,08122 

2,271 ,024 

Görsel-uzamsal zekâ 

Kız 

Erkek 

107 

176 

35,6075 

32,3250 

4,70399 

4,57524 

5,261 ,000 

Bedensel-kinestetik zekâ 

Kız 

Erkek 

107 

176 

37,5981 

36,6080 

4,58846 

4,41423 

1,803 ,076 

Doğacı zekâ 

Kız 

Erkek 

107 

176 

33,6355 

32,6193 

5,61903 

3,88513 

1,796 ,101 

Müziksel-ritmik zekâ 

Kız 

Erkek 

107 

176 

31,1495 

28,9432 

5,53855 

5,97492 

3,096 ,002 

KiĢilerarası-sosyal zekâ 

Kız 

Erkek 

107 

176 

36,0654 

36,6307 

4,57283 

4,35627 

1,039 ,300 

Ġçsel-bireysel zekâ 

Kız 

Erkek 

107 

176 

34,5607 

31,8523 

5,32735 

3,72801 

5,021 ,000 

 AraĢtırmaya katılan takım sporu yapan sporcuların cinsiyet değiĢkenine göre 

zekâ türleri karĢılaĢtırıldığında; 

 Mantıksal-matematiksel zekâ, görsel-uzamsal zekâ, müziksel-ritmik zekâ, içsel- 

bireysel zekâ türlerinde kız ve erkek cinsiyetleri arasında anlamlı fark olduğu tespit 

edilmiĢtir (p<0,05). 

 Sözel-dilsel zekâ, bedensel-kinestetik zekâ, doğacı zekâ, kiĢilerarası-sosyal zekâ 

türlerinde, takım spor yapan sporcuların cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı farklılık 
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göstermedikleri görülmüĢtür (p>0,05).  

  Takım sporu ile ilgilenen k   ız ve erkeklerin zekâ türlerine göre ölçekten elde 

edilen ortalamalara bakıldığında ise,  

 Sözel-dilsel zekâ türünde, kızların ortalamasının (29,82±7,35), erkeklerin 

ortalamasından (29,63±4,14) yüksek olduğu,   

 Mantıksal-matematiksel zekâ türünde, erkeklerin ortalamasının (32,97±4,08), 

kızların ortalamasından (31,74±4,87) yüksek olduğu,  

 Görsel-uzamsal zekâ türünde kızların ortalamasının (35,60±4,70), erkeklerin 

ortalamasından (32,32±4,57), yüksek olduğu,  

 Bedensel-kinestetik zekâ türünde kızların ortalamasının (37,59±4,58), erkeklerin 

ortalamasından (36,60±4,41) yüksek olduğu, 

 Doğacı zekâ türünde kızların ortalamasının (33,63±5,61), erkeklerin 

ortalamasından (32,61±3,88) yüksek olduğu, 

 Müziksel-ritmik zekâ türünde kızların ortalamasının (31,14±5,53), erkeklerin 

ortalamasından (28,94±5,97) yüksek olduğu, 

 KiĢilerarası-sosyal zekâ türünde ise erkeklerin ortalamasının (36,63±4,35), 

kızların ortalamalarından (36,06±4,57) yüksek olduğu,  

 Ġçsel-bireysel zekâ türünde de kızların ortalamasının (34,56±5,32), erkeklerin 

ortalamasından (31,85±3,72) yüksek olduğu görülmüĢtür. 
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4.4. Milli ve Milli Olmayan Sporcuların Çoklu Zekâ Türlerinin KarĢılaĢtırılmasına 

ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 4.4. Milli ve milli olmayan sporcuların çoklu zekâ türlerinin karĢılaĢtırılması 

 Millilik 

Durumu 
N Ortalama    Ss t p 

Sözel-dilsel zekâ 

Evet 

Hayır 

27 

556 

36,4815 

31,9227 

8,14470 

7,02911 

2,857 ,008 

Mantıksal-matematiksel 

zekâ 

Evet 

Hayır 

27 

556 

38,5185 

34,3237 

6,71606 

6,19295 

3,180 ,004 

Görsel-uzamsal zekâ 

Evet 

Hayır 

27 

556 

39,1111 

35,1716 

6,01194 

6,43302 

3,228 ,003 

Bedensel-kinestetik zekâ 

Evet 

Hayır 

27 

556 

38,7037 

36,5594 

5,88881 

5,41187 

2,002 ,046 

Doğacı zekâ 

Evet 

Hayır 

27 

556 

39,2963 

34,7032 

6,84900 

6,22000 

3,417 ,005 

Müziksel-ritmik zekâ 

Evet 

Hayır 

27 

556 

35,8148 

31,7032 

8,58907 

7,32563 

2,445 ,021 

KiĢilerarası-sosyal zekâ 

Evet 

Hayır 

27 

556 

40,1481 

36,3579 

5,98526 

5,82226 

3,217 ,003 

Ġçsel-bireysel zekâ 

Evet 

Hayır 

27 

556 

39,9630 

34,7464 

6,03504 

6,47730 
4,371 ,000 

 AraĢtırmaya katılan sporcuların millilik durumlarına göre çoklu zekâ türleri 

karĢılaĢtırıldığında, milli olan sporcular ile milli olmayan sporcuların 8 zekâ türü 

arasında anlamlı bir fark bulunduğu tespit edilmiĢtir. (p<0,05).     

 AraĢtırmadan elde edilen ortalamalara bakıldığında ise, 8 zeka türünde de milli 

sporcuların ortalamalarının, milli olmayan sporcuların ortalamalarından yüksek olduğu 

görülmüĢtür. 
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4.5. Bireysel Spor ile Takım Sporu Yapan Kızların Çoklu Zekâ Türlerinin 

KarĢılaĢtırılmasına Ait Bulgular 

Tablo 4.5. Bireysel spor ile takım sporu yapan kızların çoklu zekâ türlerinin 

karĢılaĢtırılması 

 Gruplar N Ortalama     Ss t p 

Sözel-dilsel zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

127 

107 

32,9370 

29,8224 

7,24925 

7,35208 

3,249 ,001 

Mantıksal-matematiksel 

zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

127 

107 

35,8268 

31,7477 

6,77307 

4,87213 

5,198 ,000 

Görsel-uzamsal zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

127 

107 

37,0472 

35,6075 

7,41819 

4,70399 

1,735 ,084 

Bedensel-kinestetik zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

127 

107 

36,0787 

37,5981 

6,03246 

4,58846 

2,136 ,030 

Doğacı zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

127 

107 

36,1811 

33,6355 

7,14634 

5,61903 

2,988 ,003 

Müziksel-ritmik zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

127 

107 

33,3150 

31,1495 

8,14131 

5,53855 

2,333 ,020 

KiĢilerarası-sosyal zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

127 

107 

36,1496 

36,0654 

6,52721 

4,57283 

0,112 ,911 

Ġçsel-bireysel zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

127 

107 

37,0709 

34,5607 

7,40783 

5,32735 
2,925 ,004 

 AraĢtırmaya katılan bireysel spor ve takım sporu yapan kız sporcuların çoklu 

zekâ türleri arasında anlamlı fark olup olmadığına dair yapılan analizler sonucunda, 

bireysel spor yapan kız sporcular ile takım sporu yapan kız sporcuların sözel-dilsel 

zekâ, mantıksal-matematiksel zekâ, bedensel-kinestetik zekâ, doğacı zekâ, müziksel-

ritmik zekâ ve içsel-bireysel zekâ türleri arasında anlamlı farklılık olduğu saptanmıĢtır 

(p<0,05). 
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            Sporcuların ortalamalarına bakıldığında ise, bedensel-kinestetik zekâ türünde, 

takım sporu yapan sporcuların ortalamalarının, bireysel spor yapan kız sporcuların 

ortalamalarından yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Sözel-dilsel zekâ, mantıksal-matematiksel zekâ, görsel uzamsal zekâ, doğacı 

zekâ, müziksel ritmik zekâ ve içsel-bireysel zekâ türlerinde ise bireysel spor yapan kız 

sporcuların ortalamalarının takım sporu yapan kızların ortalamalarından yüksek olduğu 

görülmüĢtür. 

4.6. Bireysel Spor ile Takım Sporu Yapan Erkeklerin Çoklu Zekâ Türlerinin 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 4.6. Bireysel spor ile takım sporu yapan erkeklerin çoklu zekâ türlerinin 

karĢılaĢtırılması 

 Gruplar N Ortalama     Ss t p 

Sözel-dilsel zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

173 

176 

35,5145 

29,6364 

7,85005 

4,14227 

8,769 ,000 

Mantıksal-matematiksel 

zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

173 

176 

36,8439 

32,9716 

7,35511 

4,08122 

6,095 ,000 

Görsel-uzamsal zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

173 

176 

37,0520 

32,6250 

7,30185 

4,57524 

6,799 ,000 

Bedensel-kinestetik zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

173 

176 

36,5549 

36,6080 

6,33775 

4,41423 

-,091 ,928 

Doğacı zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

173 

176 

37,1156 

32,6193 

7,09884 

3,88513 

7,356 ,000 

Müziksel-ritmik zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

173 

176 

34,3121 

28,9432 

8,15088 

5,97492 

7,027 ,000 

KiĢilerarası-sosyal zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

173 

176 

37,0058 

36,6307 

7,28450 

4,35627 

,585 ,559 
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Ġçsel-bireysel zekâ 

Bireysel spor 

Takım sporu 

173 

176 

36,9133 

31,8523 

7,48475 

3,72801 

8,016 ,000 

 Yapılan araĢtırmada bireysel spor ve takım sporu yapan erkek sporcuların zekâ 

türleri arasında anlamlı fark olup olmadığına dair yapılan istatistiki analizler sonucunda, 

sözel-dilsel zekâ, mantıksal-matematiksel zekâ, görsel-uzamsal zekâ, doğacı zekâ, 

müziksel-ritmik zekâ ve içsel-bireysel zekâ türleri arasında istatistiksel anlamda anlamlı 

fark olduğu tespit edilmiĢtir (p>0,05).  

 Sporcuların ortalamalarına bakıldığında ise, sadece bedensel-kinestetik zekâ 

türünde takım sporu yapan erkek sporcuların ortalamalarının bireysel spor yapan erkek 

sporculardan yüksek olduğu görülmüĢtür. Diğer zekâ alanlarında ise; bireysel spor 

yapan erkek sporcuların ortalamalarının, takım sporu yapan erkek sporcuların 

ortalamalarından yüksek olduğu görülmüĢtür. 

4.7. Milli Sporcuların Çoklu Zekâ Türlerinin Cinsiyetlere Göre 

KarĢılaĢtırılmasına Ait Bulgular 

Tablo 4.7. Milli sporcuların çoklu zekâ türlerinin cinsiyetlere göre karĢılaĢtırılması 

 Gruplar N Ortalama Ss t p 

Sözel-dilsel zekâ 

Kız 

Erkek 

7 

20 

31,5714 

38,2000 

9,46673 

7,10522 

-1,951 ,062 

Mantıksal-matematiksel zekâ 

Kız 

Erkek 

7 

20 

36,7143 

39,1500 

4,71573 

7,28571 

-,821 ,420 

Görsel-uzamsal zekâ 

Kız 

Erkek 

7 

20 

36,5714 

40,0000 

3,77964 

6,46448 

-1,316 ,200 

Bedensel-kinestetik zekâ 

Kız 

Erkek 

7 

20 

38,1429 

38,9000 

4,45079 

6,40641 

-,288 ,776 

Doğacı zekâ 

Kız 

Erkek 

7 

20 

36,1429 

40,4000 

8,41484 

6,07324 

-1,445 ,161 
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Müziksel-ritmik zekâ 

Kız 

Erkek 

7 

20 

33,4286 

36,6500 

7,04408 

9,08020 

-,849 ,404 

KiĢilerarası-sosyal zekâ 

Kız 

Erkek 

7 

20 

37,8571 

40,9500 

5,52052 

6,06522 

-1,186 ,247 

Ġçsel-bireysel zekâ 

Kız 

Erkek 

7 

20 

41,2857 

39,5000 

6,10230 

6,10004 

,667 ,511 

  Yapılan araĢtırmada milli sporcuların zekâ türlerinin cinsiyetler bakımından 

karĢılaĢtırılmasına ait bulgulara bakıldığında, zekâ türlerinin herhangi birisinde, milli 

sporcuların cinsiyetleri arasında anlamlı fark olmadığı görülmüĢtür.  

Kız ve erkeklerin zekâ türlerine göre ölçekten elde edilen ortalamalara 

bakıldığında ise,  

Sözel-dilsel zekâ türünde, erkeklerin ortalamasının (38,20±7,10), kızların 

ortalamasından (31,57±9,46), yüksek olduğu,  

Mantıksal-matematiksel zekâ türünde, erkeklerin ortalamasının (39,15±7,28), 

kızların ortalamasından (36,71±4,71) yüksek olduğu, 

Görsel-uzamsal zekâ türünde erkeklerin ortalamasının (40±6,46), kızların 

ortalamasından (36,57±3,77), yüksek olduğu, 

Bedensel-kinestetik zekâ türünde erkeklerin ortalamasının (38,90±6,40), kızların 

ortalamasından (38,14±4,45) yüksek olduğu, 

Doğacı zekâ türünde erkeklerin ortalamasının (40,40±6,07), kızların 

ortalamasından (36,14±8,41) yüksek olduğu, 

Müziksel-ritmik zekâ türünde erkeklerin ortalamasının (36,65±9,08), kızların 

ortalamasından (33,42±7,04) yüksek olduğu, 

KiĢilerarası-sosyal zekâ türünde ise erkeklerin ortalamasının (40,95±6,06), 

kızların ortalamasından (37,85±5,52) yüksek olduğu, 

Ġçsel-bireysel zekâ türünde de kızların ortalamasının (41,28±6,10), erkeklerin 

ortalamasından (39,50±6,10) yüksek olduğu görülmüĢtür. 
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5. TARTIġMA VE SONUÇ 

Yapılan araĢtırmada, bireysel spor yapan erkek ve kızların zekâ türlerinin 

karĢılaĢtırılmasına iliĢkin bulgulara bakıldığında, sözel-dilsel zekâ türünde kız ve 

erkek cinsiyetleri arasında anlamlı fark tespit edilmiĢ olup, sözel-dilsel zekâ türünde 

erkeklerin ortalamalarının kızların ortalamalarından yüksek olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Yani bireysel spor yapan erkek sporcuların sözel-dilsel zekâ becerilerinin 

kız sporculardan daha geliĢmiĢ düzeyde olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu duruma sebep 

olarak, erkeklerin, arkadaĢ ortamlarına daha rahat girebilmesi, günün farklı saatlerinde, 

kız çocuklarına göre daha rahat dıĢarı çıkıp sosyalleĢebilmeleri gösterilebilir. 

Mantıksal-matematiksel zekâ, görsel-uzamsal zekâ, bedensel-kinestetik zekâ, 

doğacı zekâ, müziksel-ritmik zekâ, kiĢilerarası-sosyal zekâ, içsel-bireysel zekâ 

türlerinde, bireysel sporcuların cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı farklılık 

göstermedikleri görülmüĢtür (p>0,05). 

 Mantıksal-matematiksel zekâ türünde, erkeklerin ortalamasının kızların 

ortalamasından yüksek olduğu, kiĢilerarası-sosyal zekâ türünde erkeklerin ortalamasının 

kızların ortalamasından yüksek olduğu, içsel-bireysel zekâ türünde ise kızların 

ortalamasının erkeklerin ortalamasından yüksek olduğu görülmüĢtür. 

 Görsel-uzamsal zekâ, türünde erkeklerin ortalamasının kızların ortalamasından 

yüksek olduğu, bedensel-kinestetik zekâ, türünde erkeklerin ortalamasının kızların 

ortalamalarından yüksek olduğu, doğacı zekâ türünde erkeklerin ortalamasının kızların 

ortalamalarından yüksek olduğu, müziksel-ritmik zekâ türünde erkeklerin ortalamasının 

kızların ortalamalarından yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

Takım sporu yapan erkek ve kızların zekâ türlerinin karĢılaĢtırılmasına 

iliĢkin bulgulara bakıldığında, mantıksal-matematiksel zekâ, görsel-uzamsal zekâ, 

müziksel-ritmik zekâ, içsel-bireysel zekâ türlerinde kız ve erkek cinsiyetleri arasında 

anlamlı fark olduğu tespit edilmiĢtir (p<0,05). 

Belirtilen zekâ türlerinde alınan puanlara bakıldığında ise mantıksal- 

matematiksel zekâ türünde, erkeklerin ortalamasının kızların ortalamasından yüksek 

olduğu, görsel-uzamsal zekâ türünde kızların ortalamasının erkeklerin ortalamasından 

yüksek olduğu, müziksel-ritmik zekâ türünde kızların ortalamasının erkeklerin 
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ortalamalarından yüksek olduğu, içsel-bireysel zekâ türünde de kızların ortalamasının 

erkeklerin ortalamasından yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Sonuç olarak mantıksal-matematiksel zekâ türünde takım sporu yapan erkeklerin 

zekâ becerilerinin kızlarınkinden daha yüksek olduğu, görsel-uzamsal zekâ, müziksel-

ritmik zekâ, içsel-bireysel zekâ türlerinde ise kızların, erkek sporculardan daha becerili 

oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Mantıksal matematiksel, düĢünme düzeyinin erkeklerde 

daha baskın olması, kızların olaylara ve durumlara daha duygusal bağlamda bakması bu 

duruma sebep olan özellikler olarak gösterilebilir. Aynı zamanda, görsel-uzamsal zekâ 

türünde, kızların ortalamasının erkeklerin ortalamasından daha yüksek çıkmasının 

sebebi olarak ise kızların erkeklere göre görsel olaylara karĢı daha çok dikkat ettikleri 

ve detayları, erkeklerinden daha fazla ve çabuk fark etmeleri gösterilebilir.  

Kız çocukları araĢtırmaya dahil edilen yaĢ aralıklarında, erkeklere göre 

müziksel-ritmik olgulara karĢı daha hassas ve giriĢkendirler. Bunu okulda antrenmanda 

Ģarkı söyleme isteği, antrenmanlara gelirken ve antrenmanlar esnasında daha çok müzik 

dinlemeleri, kızların müziksel ritmik ortalamalarının erkeklerin ortalamalarından daha 

yüksek çıkması sonucunu destekler varsayımlardır. 

AraĢtırmaya katılan kızların içsel-bireysel zekâ ortalamalarının erkeklerin 

ortalamalarından yüksek çıkmasına sebep olarak ise, kızların duygularını erkeklere göre 

daha yoğun yaĢamaları ve duygularını erkeklere göre daha rahat dıĢa vurmaları 

gösterilebilir. 

Sözel-dilsel zekâ, bedensel-kinestetik zekâ, doğacı zekâ, kiĢilerarası-sosyal zekâ 

türlerinde, takım spor yapan sporcuların cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı farklılık 

göstermedikleri görülmüĢtür (p>0,05).  

 Kız ve erkeklerin zekâ türlerine göre ölçekten elde edilen ortalamalara 

bakıldığında ise, sözel-dilsel zekâ türünde, kızların ortalamasının erkeklerin 

ortalamasından yüksek olduğu, bedensel-kinestetik zekâ türünde kızların ortalamasının 

erkeklerin ortalamasından yüksek olduğu, doğacı zekâ türünde kızların ortalamasının 

erkeklerin ortalamasından yüksek olduğu görülmüĢtür. 

 KiĢilerarası-sosyal zekâ türünde ise erkeklerin ortalamalarının kızların 

ortalamalarından yüksek olduğu görülmüĢtür. Buna sebep olarak ise erkeklerin kültürel 
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sebeplerle sosyal ortamlara daha rahat girebilmeleri gösterilebilir. 

Alan yazın incelendiğinde çoklu zekâ kuramı üzerinde yapılan çalıĢmaların ve 

sonuçlarının çeĢitlilik gösterdiği ve yapılan çalıĢmayı destekleyen ve desteklemeyen 

çalıĢmalar olduğu görülmektedir. Cinkılıç ve Soyer (2013)‟ in yaptıkları çalıĢmada, 

erkek ve kadın adayların çoklu zekâ türlerini karĢılaĢtırdıklarında, sadece içsel zekâ 

türünde anlamlı fark bulmuĢlardır ve erkeklerin ortalamalarının daha yüksek olduğunu 

tespit etmiĢlerdir. Yine Ġzci ve arkadaĢlarının (2007) yaptıkları çalıĢmada, çoklu zekâ 

türleri arasında cinsiyet değiĢkeni bakımından anlamlı fark olmadığı sonucuna 

ulaĢmıĢlardır.  Fakat yapılan çalıĢmada sadece sözel dilsel zekâ türünde anlamlı farklılık 

bulunmuĢtur.  

Güllü ve Tekin (2009)‟ in yapmıĢ oldukları çalıĢma incelendiğinde, cinsiyetlere 

göre görsel-uzamsal, sözel-dilsel, müziksel-ritmik, içsel-bireysel ve kiĢilerarası-sosyal 

zekâ türlerinde anlamlı fark olduğu sonucuna ulaĢmıĢlar ve kızların ortalamalarının 

daha yüksek olduğunu tespit etmiĢlerdir. Bu çalıĢma, yapılan çalıĢmayı destekler nitelik 

taĢımaktadır ancak yapılan çalıĢmada erkeklerin ortalamaları daha yüksek çıkmıĢtır. 

Loori (2005)‟ de yaptığı çalıĢmada; araĢtırmaya katılanların mantıksal-

matematiksel zekâ türünde erkek ve kızları ayrı ayrı incelenmiĢ ve ortalamalara göre 

anlamlı farkın mantıksal matematiksel zekâ alanında erkekler lehine olduğunu ortaya 

çıkarmıĢtır. Bu çalıĢma, yapılan çalıĢmayı destekler niteliktedir. 

Tekin (2007)‟ de yaptığı çalıĢmada cinsiyet değiĢkenine göre sosyal zekâ 

alanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. Bu çalıĢma, yapılan çalıĢmayı 

desteklemektedir. 

Bayrak ve ark. (2005) de yaptığı çalıĢmada cinsiyetlere göre içsel zekâ, alanı 

arasında anlamlı bir farklılık yoktur. Fakat yapılan çalıĢmada, takım sporu yapan erkek 

ve kızların içsel zekâ alanında cinsiyetler arası anlamlı fark olduğu, bireysel spor yapan 

bireylerin ise içsel zekâ alanında cinsiyetler arası anlamlı fark olmadığı tespit edilmiĢtir.  

Tekin (2007) yaptığı çalıĢmasında; cinsiyet değiĢkenine göre içsel zekâ alanları 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. Yapılan çalıĢmada bireysel sporcuların 

içsel zekâ türünde cinsiyetler arası anlamlı fark olmadığı, takım sporlarında ise anlamlı 

fark olduğu tespit edilmiĢtir.  
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Tekin (2007) yaptığı çalıĢmada; cinsiyet değiĢkenine göre doğacı zekâ alanları 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır.  Yapılan çalıĢmada hem bireysel hem de 

takım sporları yapan sporcuların, doğacı zekâ türünde cinsiyetler arası anlamlı farklılık 

bulunmadığı görülmüĢtür. Bu çalıĢma, yapılan araĢtırmayı destelemektedir. 

 Milli olan ve milli olmayan sporcuların türlerinin karĢılaĢtırılmasına ait 

bulgulara bakıldığında, milli olan ve milli olmayan sporcuların 8 zekâ türü arasında da 

anlamlı fark olduğu ve milli sporcu olanların ortalamalarının milli olmayan sporcuların 

ortalamalarından yüksek olduğu görülmüĢtür. Yani milli sporcuların zekâ becerilerinin, 

milli olmayan sporcularınkinden yüksek olduğu görülmüĢtür. Buna sebep olarak ise, 

milli sporcuların küçük yaĢlardan itibaren sporla ve elit antrenörlerle iç içe bulunmaları, 

düzenli beslenmeleri, doğru antrenman programlarıyla çalıĢtırılmaları, gelecekle ilgili 

hedeflerinin olması ve bu hedeflere ulaĢabilmek için düzenli bir hayat yaĢamaları 

gösterilebilir. 

 Alan yazın incelendiğinde, araĢtırılan alt problem ile ilgili, hiçbir çalıĢma 

olmadığı görülmektedir. Yapılan bu araĢtırmanın literatürde bu alanda ki ilk çalıĢma 

olduğu bu sebeple alan yazına katkıda bulunacağı düĢünülmektedir. 

 Bireysel spor ile takım sporu yapan kızların zekâ türlerinin 

karĢılaĢtırılmasına ait bulgulara bakıldığında, bireysel spor yapan kız sporcular ile  

takım sporu yapan kız sporcuların sözel-dilsel zekâ, mantıksal-matematiksel zekâ, 

bedensel, kinestetik zekâ, doğacı zekâ, müziksel ritmik zekâ, ve içsel-bireysel zekâ 

türleri arasında anlamlı farklılık olduğu saptanmıĢtır (p<0,05). 

 Sporcuların ortalamalarına bakıldığında ise, bedensel-kinestetik zekâ türünde, 

takım sporu yapan sporcuların ortalamalarının, bireysel spor yapan kız sporcuların 

ortalamalarından yüksek olduğu görülmüĢtür. Sözel-dilsel zekâ, mantıksal-matematiksel 

zekâ, görsel-uzamsal zeka, doğacı zekâ, müziksel ritmik zekâ, kiĢilerarası-sosyal zeka 

ve içsel-bireysel zekâ türlerinde ise bireysel spor yapan kız sporcuların ortalamalarının 

takım sporu yapan kızların ortalamalarından yüksek olduğu görülmüĢtür. 

 Spor ile uğraĢan bireylerin bedensel-kinestetik zekalarının yüksek çıkması 

beklenilen bir durum olmakla beraber, bu düĢünceyi destekleyen araĢtırmalar da 

bulunmaktadır. Bayrak ve ark. ile HoĢgörür ve Katrancı yaptıkları araĢtırmalarda beden 
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eğitimi ve spor yüksekokullarındaki öğrencilerin en çok bedensel zekalarının geliĢmiĢ 

olduğunu tespit etmiĢleridir. Altınok ile Tekin ve TaĢğın yapmıĢ oldukları 

araĢtırmalarda BESYO‟ da öğrenim gören ve bireysel sporla uğraĢan öğrencilerin 

bedensel-kinestetik zekâlarının takım sporuyla uğraĢan öğrencilerin bedensel-kinestetik 

zekâlarından daha yüksek olduğu sonucunu bulmuĢtur. Spor bireylerin sadece bedensel-

kinestetik zekâlarının geliĢimine etki etmeyip diğer zeka alanlarının geliĢmesine de 

olumlu katkılar sunabilir. 

 Takım sporlarında, takım arkadaĢlarıyla müsabaka esnasında koordinasyon, 

uyum, zamanlama, iĢ birliği içerisinde hareket etme gibi bedensel hareketlerin daha 

fazla bulunması sebebiyle, takım sporu yapan kızların bedensel-kinestetik zekâ 

türlerinin ortalamalarının, bireysel spor yapan kızların ortalamasından yüksek çıktığı 

düĢünülmektedir. 

 Alan yazın da yapılan incelemelerde, bireysel spor ile takım sporu yapan kız 

sporcuların zekâ türlerini karĢılaĢtıran herhangi bir çalıĢma yapılmadığı görülmüĢtür. 

AraĢtırılan konu alan yazında yapılan ilk araĢtırma olma özelliği taĢımaktadır. Yapılan 

araĢtırmanın bu yönüyle literatüre katkıda bulunacağı düĢünülmektedir. 

 Yapılan araĢtırmada bireysel spor ve takım sporu yapan erkek sporcuların 

zekâ türleri arasında anlamlı fark olup olmadığı sonuçlarına bakıldığında, sözel-

dilsel zekâ, mantıksal-matematiksel zekâ, görsel-uzamsal zekâ, doğacı zekâ, müziksel-

ritmik zekâ ve içsel-bireysel zekâ türleri arasında anlamlı fark olduğu tespit edilmiĢtir 

(p>0,05).  

 Sporcuların ortalamalarına bakıldığında ise, bireysel spor yapan erkek 

sporcuların ortalamalarının, takım sporu yapan erkek sporcuların ortalamalarından 

yüksek olduğu görülmüĢtür. Sadece bedensel-kinestetik zeka ve kiĢilerarası-sosyal zeka 

türünde takım sporu ile ilgilenen erkek sporcuların ortalamaları bireysel spor yapan 

erkek sporcuların ortalamasından yüksek çıkmıĢtır. 

 Ġzci, Kara ve Dalaman (2007)‟ ın yapmıĢ olduğu bir araĢtırmaya göre, cinsiyet 

değiĢkeni açısından öğrencilerin zeka türleri arasında anlamlı farklar yoktur. Okur ve 

ark. (2013) tarafından yapılan bir çalıĢmada zekâ türleri yönünden, cinsiyetler arasında 

fark bulunmuĢtur. Tunç yaptığı bir çalıĢmada (2008) sözel-dilsel zekâ, görsel-uzamsal 
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zekâ, müziksel zekâ, bedensel-kinestetik zeka, sosyal zeka ve içsel zeka alanlarında 

cinsiyete göre anlamlı bir farklılık olduğunu, mantıksal matematiksel zekanın cinsiyete 

göre anlamlı olarak farklılaĢmadığını bulmuĢtur. Yenilmez ve ÇalıĢkan (2011) 

çalıĢmalarında cinsiyet değiĢkenine göre öğrencilerin sözel-dilsel zeka, görsel uzamsal 

zeka ve müziksel-ritmik zeka puanlarında kız öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılık 

belirlemiĢlerdir. 

 Milli sporcuların zekâ türlerinin cinsiyetler bakımından karĢılaĢtırılmasına 

ait bulgulara bakıldığında, zekâ türlerinin herhangi birisinde, milli sporcuların 

cinsiyetleri arasında anlamlı fark olmadığı görüĢmüĢtür.  

Kız ve erkeklerin zekâ türlerine göre ölçekten elde edilen ortalamalara 

bakıldığında ise, sözel-dilsel zekâ türünde, kızların ortalamasının erkeklerin 

ortalamasından düĢük olduğu, mantıksal-matematiksel zekâ türünde, erkeklerin 

ortalamasının kızların ortalamasından yüksek olduğu, bedensel-kinestetik zekâ türünde 

erkeklerin ortalamasının kızların ortalamasından yüksek olduğu, doğacı zekâ türünde 

erkeklerin ortalamasının kızların ortalamasından yüksek olduğu, içsel-bireysel zekâ 

türünde de kızların ortalamasının erkeklerin ortalamasından yüksek olduğu görülmüĢtür. 

 Görsel-uzamsal zekâ türünde erkeklerin ortalaması kızların ortalaması ise 

Müziksel-ritmik zekâ türünde erkeklerin ortalaması kızların ortalamaları ise olduğu, 

kiĢilerarası-sosyal zekâ türünde ise erkeklerin ortalamalarının kızların ortalamalarından 

yüksek olduğu görülmüĢtür.  

 Milli sporcuların çok küçük yaĢlardan itibaren spor yapıyor olmaları ve küçük 

yaĢlarda elit düzeye ulaĢmaları sebebiyle çoklu zekâ alanlarında geliĢimlerinin olumlu 

yönde geliĢtiği ve birbirine yakın düzeyde olduğu, zekâ türleri ortalamalarına 

bakıldığında görülmektedir. 

Alan yazın da yapılan incelemelerde, milli sporcuların zekâ türlerinin cinsiyetler 

bakımından karĢılaĢtırılmasına iliĢkin herhangi bir çalıĢma yapılmadığı görülmüĢtür. 

AraĢtırılan konu alan yazında yapılan ilk araĢtırma olma özelliği taĢımaktadır. Yapılan 

araĢtırmanın bu yönüyle literatüre katkıda bulunacağı düĢünülmektedir. 
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6. ÖNERĠLER 

1. Çoklu Zekâ Kuramı Gençlik ve Spor Bakanlığı Spor Genel Müdürlüğü Spor 

Eğitimi Dairesi BaĢkanlığı tarafından eğitim müfredatına alınarak Çoklu Zekâ 

Kuramının sporla entegrasyonunu sağlamalıdır. 

2. Çoklu Zekâ Kuramı bütün antrenörlerin üzerine eğilmesi gereken bir alan 

olmalıdır. Sporcularının bireysel farklılıklarını tespit etmek ve bireysel 

farklılıklarına göre antrenman programı hazırlayarak sporcunun performansını 

en üst seviyeye çıkarması amaçlanmalıdır. 

3. Bu çalıĢmanın sadece Yozgat ilinde Yozgat Gençlik ve Spor Ġl Müdürlüğü 

tarafından lisans altına alınmıĢ sporculara yapıldığı düĢünüldüğünde, benzer 

çalıĢmaların profesyonel, milli ve olimpik sporculara yapılması çoklu zekâ 

kuramının spor ile bilinmeyen birçok bağının ortaya çıkmasına ve bu bağın 

bilimsel çalıĢmalarla geliĢtirilmesine olanak sağlayacaktır. 

4. Antrenör geliĢim kurslarında kurs programına Çoklu Zekâ Kuramı da dâhil 

edilmelidir. Çoklu Zekâ Kuramı el kitapçıkları basılıp antrenörlere verilmelidir. 

Bu konuda antrenörler bilinçlendirilmelidir. 

5. Sporcuların erken yaĢta Çoklu Zekâ alanları ölçülmelidir. Zekâ türlerinin 

birbirleri ile olan iliĢkileri göz ardı edilmemelidir. Eğitsel oyunlarla ve diğer 

aktivitelerle sporcuların bütün zekâ alanlarını geliĢtirecek program 

hazırlanmalıdır. 
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8. EKLER 

8.1. KiĢisel Bilgi Formu 

Değerli Katılımcı, 

Bu ölçek,  ‘BĠREYSEL SPOR VE TAKIM SPORU YAPAN SPORCULARIN 

ÇOKLU ZEKÂ VE KĠNESTETĠK ZEKÂ TÜRÜNÜN ĠNCELENMESĠ” konulu 

eğitim araĢtırması kapsamında gerçekleĢtirilmektedir. Vereceğiniz cevaplar, bilimsel bir 

çalıĢmada kullanılacağından isim belirtmenize gerek olmayıp, elde edilen bilgiler 

kesinlikle araĢtırmacının amacı dıĢında kullanılmayacaktır. Yardımlarınız ve değerli 

vaktinizi ayırdığınız için Ģimdiden teĢekkür ederim.     

 

Yozgat Bozok Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü 

                                                                           Beden Eğitimi ve Spor Anabilim Dalı 

           Aytaç DAĞDEVĠR 

 

 

1. Cinsiyetiniz      a)  Kız   b)  Erkek 

2. YaĢınız  ................................................... 

3. Doğum Yeriniz 

4. Kimlerle ikamet ediyorsunuz? 

a)  Ailemle Evde b)   ArkadaĢlarımla Evde c)  Yurtta                    d)  

Akrabalarımın Yanında    

5. BranĢınız   …………………………………………………….   

6. Sportif baĢarı dereceniz (branĢınız takım sporu ise oynadığınız lig, ferdi branĢlar ise 

elde ettiğiniz derece )   

.............................................................................................................................................

...............  
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7. Milli Sporcu musunuz?   a)  Evet  b)  Hayır 

8. Annenizin eğitim düzeyi  

a)  Ġlkokul b)   Ortaokul  c)  Lise                       d)  Üniversite      e) Diğer  

9. Babanızın eğitim düzeyi  

a)  Ġlkokul b)   Ortaokul  c)  Lise                       d)  Üniversite      e) Diğer  

10. Ailenizde aktif ve geçmiĢte spor yapan birey var mı? 

a)  Evet  b)  Hayır 

 

8.2. Çoklu Zekâ Alanlarını Değerlendirme Ölçeği 

 

Formda yer alan ifadelerin sizin için uygun olup olmadığını aĢağıdaki beĢli 

derecelendirme ölçeği üzerinde belirtiniz. Bunun için uygun gördüğünüz rakamın altına 

X iĢareti koymanız yeterlidir. Her bir rakamın ifade ettiği anlam aĢağıda verilmiĢtir. 

Cevaplarınızı bu rakamlara göre veriniz. 

 

1= Hiç Uygun 

Değil 

2= Çok Az 

Uygun 

3=Kısmen 

Uygun 

4=Oldukça 

Uygun 

5=Tamamen 

Uygun 

 

  1 2 3 4 5 

1 Kitaplar benim için çok önemlidir.      

2 Matematiksel iĢlemleri aklımdan hesaplamak benim için kolaydır.      

3 Gözlerimi kapattığımda düĢündüklerimi kafamda çok net göre 

biliyorum. 

     

4 Düzenli olarak en az bir spor dalı veya bir fiziksel etkinlikle uğraĢırım.      

5 Hayvanları çok severim.      

6 ġarkı söylerken kulağa hoĢ gelen bir sesim vardır.      
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7 ArkadaĢlarım, ailem görüĢ ve düĢüncelerime önem verirler.      

8 Tek baĢıma kaldığım zamanlarda kendimle ve içinde bulunduğum 

toplumla, yaĢamla ilgili düĢünmeyi severim. 

     

9 Okumaya, konuĢmaya ya da yazmaya baĢlayacağım zaman kelimeleri 

adeta kafamın içinde duyarım. 

     

10 Matematik okulda en sevmediğim dersler arasındadır.      

11 Bir eĢya satın alırken eĢyanın rengi benim için önemlidir.      

12 Uzunca bir süre bir yerde oturmak benim için çok zordur.      

13 Evde olmaktan daha ziyade doğada ve dıĢarıda olmaktan zevk alırım.      

14 Duyduğum bir notanın yanlıĢ olup olmadığını söyleyebilirim.      

15 ArkadaĢlarımla birlikte gezmek bir yerlerde toplanmak tiyatro ve 

sinema gibi yerlere gitmek gibi organizasyonları düzenlemeyi severim. 

     

16 Kendi kiĢilik özelliklerim hakkında bir Ģeyler öğrenebilmek amacıyla, 

arkadaĢlarıma, aileme, öğretmenlerime kendimle ilgili çok sık soru 

sorarım. 

     

17 Televizyon veya film seyretmekten çok radyo veya kasetleri dinlerim.      

18 Matematikte ve bilgisayarda mantığa dayalı oyunlardan, bulmacalardan 

ve satranç, dama gibi düĢündüren oyunlardan zevk alırım. 

     

19 Gittiğim pek çok yerde fotoğraf ya da kamera ile film çekmeyi 

severim. 

     

20 Hamur, kil, maket yapımı gibi el becerisi gerektiren etkinliklerle 

uğraĢmayı severim. 

     

21 Mevsimlere ve iklim olaylarına karĢı ilgiliyimdir.      

22 Sıkça radyo, kaset veya CD dinlerim.      

23 Bir problemim olduğunda bunu kendi baĢıma çözmeye 

GiriĢmektense daha çok bir baĢka kiĢiden yardım almayı tercih ederim. 

     

24 Kendi baĢıma ders çalıĢarak daha iyi öğreniyorum.      

25 Bir kelimeden baĢka kelimeler türetme ya da sözcük bulmacası gibi 

oyunlardan hoĢlanırım. 
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26 “.... olursa ne olur?” Ģeklinde küçük deneyler tasarlamaktan hoĢlanırım 

(örneğin, gül ağacıma verdiğim suyun miktarını her hafta iki katına 

çıkarırsam ne olur?). 

     

27 Yap-boz, labirentler ve diğer görsel bulmacaları çözmekten hoĢlanırım.      

28 Aklıma gelen en iyi fikirler genelde koĢarken, yürüyüĢ yaparken yada 

bir sporla meĢgul olurken ortaya çıkar. 

     

29 Balık tutma, avcılık, bahçe düzenlemesi veya bitki yetiĢtirme gibi 

faaliyetlerden hoĢlanırım. 

     

30 Bir müzik aletine ilgi duyuyorum ve öğrenmeye çalıĢıyorum.      

31 En az üç yakın arkadaĢım var.      

32 Sadece kendime sakladığım özel bir hobim veya ilgi alanım vardır.      

33 Tekerlemeler, komik Ģiirler veya kelime oyunları ile kendimi ve 

baĢkalarını eğlendirmekten hoĢlanırım. 

     

34 Olaylarda yapı, düzen veya mantıksal sıralama ararım.      

35 Gördüğüm rüyalar çok nettir ve onları kolay hatırlarım.      

36 Genellikle boĢ zamanlarımı dıĢarıda geçirmeyi severim.      

37 KuĢ beslemek, kelebek ve böcek koleksiyonu oluĢturmak gibi doğa ile 

ilgili projelere katılmayı severim. 

     

38 Ġçinde hiç müzik olmasaydı hayatım çok zevksiz (sıkıcı) olurdu.      

39 Kendi kendime eğlenmek (bilgisayar, playstation vs) yerine 

arkadaĢlarımla veya ailemle birlikte oynanan (monopoli, kızmabirader, 

tombala vs) oyunları tercih ederim. 

     

40 Geleceğimle ilgili üzerinde düĢündüğüm bazı önemli hedeflerim 

vardır. 

     

41 Diğer insanlar bazen beni durdurup, yazarken veya konuĢurken 

kullandığım kelimelerin anlamlarını açıklamamı isterler. 

     

42 Dolaplarım, çekmecelerim ve çalıĢtığım yer genellikle temiz ve 

düzenlidir. 
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43 Tanımadığım veya ilk kez gittiğim yerlerde genellikle yolumu 

bulabilirim. 

     

44 Biriyle konuĢurken el ve çeĢitli beden hareketlerini kullanırım.      

45 Bilimdeki yeni geliĢmelerle takip ederim.      

46 Bazen kendimi, aklıma bir reklam müziği veya bir baĢka melodi 

takılmıĢ bir halde bulurum. 

     

47 Nasıl yapılacağını bildiğim bir Ģeyi bir baĢka kiĢi veya grup insana 

öğretme konusunda kendime güvenirim ve rahatça anlatırım. 

     

48 Güçlü ve zayıf taraflarım konusunda gerçekçi bir görüĢüm vardır (bu 

görüĢlerim baĢka insanlar tarafından da destekleniyor). 

     

49 Benim için Ġngilizce, tarih ve Türkçe gibi dersler matematik ve fen gibi 

derslerden daha kolay öğrenilir. 

     

50 Hemen her Ģeyin mantıklı bir açıklaması olduğuna inanırım.      

51 Resim çizmeyi veya bir Ģeyler karalamayı severim.      

52 Nesneler (cisimler) hakkında daha çok Ģey öğrenmek için onlara 

dokunmam gerekir. 

     

53 Düzenli olarak değiĢen hava Ģartlarını öğrenmek için hava durumunu 

takip ederim. 

     

54 Bir müzik parçasına, davul veya darbuka gibi basit bir vurmalı çalgıyla 

kolaylıkla tempo tutabilirim. 

     

55 Okulda veya dıĢarıda arkadaĢlarımla oynarken onları yönlendirir ve 

liderlik ederim. 

     

56 Bir hafta sonunu veya baĢka bir tatilimi etrafta pek çok insanın 

bulunduğu bir yerde geçirmektense, yalnız baĢıma kalabileceğim sakin 

bir ortamda geçirmeyi tercih ederim. 

     

57 Araba ile seyahat ederken manzaradan çok billboardlarda (tabelalarda) 

yazılan yazılara dikkat ederim. 

     

58 Nesneleri benzer gruplara ayırmak veya sınıflandırmaktan daima 

hoĢlanırım. 

     

59 Bazen soyut, sözsüz, görüntüsüz kavramlar hakkında net bir Ģekilde 

düĢünürüm. 
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60 Tehlikeli ve eğlenceli gezintiler veya benzeri heyecan verici fiziksel 

deneyimlerden hoĢlanırım. 

     

61 Matematik dersinde geometri konularını rasyonel sayılar, denklemler 

gibi cebir konularından daha kolay öğreniyorum. 

     

62 Pek çok değiĢik Ģarkının veya müzik parçasının melodilerini bilirim.      

63 Kalabalığın ortamlarda kendimi rahat hissederim.      

64 Kendimi güçlü veya hür iradesi olan biri olarak düĢünüyorum.      

65 KonuĢmalarımda, okuduğum veya duyduğum Ģeyleri sıklıkla 

kullanırım. 

     

66 Aletlerin veya makinaların nasıl çalıĢtığını merak eder ve bunlarla ilgili 

soru sorarım. 

     

67 Bir Ģeye yukarıdan kuĢbakıĢı bakıldığında nasıl görünebileceğini 

rahatça gözümde canlandırabilirim. 

     

68 Vücut koordinasyonumun (elimi, kolumu, ayağımı kontrol etme ve 

kullanma) iyi olduğunu düĢüyorum. 

     

69 Doğaya, hayvanat bahçelerine veya tarihsel müzelere olan gezileri 

severim. 

     

70 Bir müzik eserini bir veya iki defa duyarsam, onu genellikle doğru bir 

Ģekilde söyleyebilir veya mırıldanabilirim. 

     

71 Okulumla veya içinde bulunduğum toplumla ilgili sosyal etkinliklere 

katılmayı severim. 

     

72 Olayları veya özel hayatımı kaydetmek için günlük veya ajanda 

tutarım. 

     

73 Yazdığım bir yazı çok beğenildi ve bu yazımla çevremde tanındım      

74 Bir Ģey ölçüldüğü, gruplandırıldığı, analiz edildiği veya miktarı 

hesaplandığı zaman kendimi daha rahat hissederim. 

     

75 Resimli kitapları veya yazıları daha çok severim.      

76 Okumak ya da seyretmektense bir Ģeyi yaparak öğrenmeyi tercih 

ediyorum. Uygulayarak daha iyi öğreniyorum. 

     

77 Bazı insanların çevre ve doğa hayatı hakkındaki duyarsızlıkları beni 

üzmektedir. 
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78 Ders çalıĢırken, iĢ yaparken veya yeni bir Ģey öğrenirken sıkça ufak 

tefek melodiler söyler veya ayağımla yere vurarak bir tempo tutarım. 

     

79 Kendi baĢıma eğlenmekten çok bir grup arkadaĢla eğlenmeyi tercih 

ederim. 

     

80 Ġleride kendi iĢyerimi kurma konusunu ciddi olarak düĢünürüm.      
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